



- INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO -  
EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001  
MODALIDADE: Pregão Presencial  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote  
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Milagres  
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Saúde  
REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta – Empreitada por Preço Global  
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar.

PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES  
PAG. 238

PREÂMBULO

PREZADOS SENHORES,

A Prefeitura Municipal de Milagres, com sede na Rua Presidente Vargas, Nº 200, Centro, Milagres/CE - Fone: (88) 3553-1255 Fax: (88) 3553-1720, por intermédio do Pregoeiro e sua equipe de apoio, nomeados pela portaria nº 003/2020 GP de 02 de Janeiro de 2020, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, sendo observadas as condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos, bem como os preceitos do direito público em especial as disposições contidas na Lei Complementar nº 123/06, na Lei Federal nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 5.450/05 e subsidiariamente, os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Na hipótese de não haver expediente na Prefeitura no dia aprazado para a disputa de preços, será marcada nova data para a sessão pública.

1.0 DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a **Aquisição de Material Médico Hospitalar.**

2.0 DAS DATAS E HORÁRIOS:

O documento de credenciamento, a declaração de pleno cumprimento das exigências de habilitação, a proposta de preços (envelope 01) e a documentação habilitação (envelope 02) deverão ser entregues na sala de reunião do Setor de Licitações, situada na sede da Prefeitura Municipal de Milagres, às **09h:00min** (Horário Local) do dia **23 de Março de 2020.**

3.0 DOS ANEXOS:

3.1. Integra este Edital:

ANEXO I	TERMO DE REFERÊNCIA;
ANEXO II	MINUTA DE PROPOSTA;
ANEXO III	MINUTA DO CONTRATO;
ANEXO IV	MODELO DE DECLARAÇÕES

4.0 DA PARTICIPAÇÃO

4.1. Poderá participar da licitação:

4.1.1. Dos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11 e 12: Quaisquer pessoa jurídica regularmente estabelecidas no País, que atuem no ramo pertinente ao objeto desta licitação e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas no edital e seus anexos;

4.1.2. Dos lotes 10 e 13: exclusivamente microempresas e empresas de pequeno porte regularmente estabelecidas no País, que atuem no ramo pertinente ao objeto desta licitação e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas no edital e seus anexos;

4.1.3. Os lotes 10 e 13 atendem ao tratamento diferenciado e simplificado destinado às microempresas e empresas de pequeno porte, dispostos no art. 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006, com a redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014.

4.2. Os licitantes interessados em participar deverão apresentar ao Pregoeiro, no dia, hora e local definidos no preâmbulo deste Edital, os seguintes documentos:



- 4.2.1. Documento de credenciamento;
- 4.2.2. Declaração do pleno cumprimento das exigências de habilitação;
- 4.2.3. Envelope 01 – contendo a proposta de preços;
- 4.2.4. Envelope 02 – contendo os documentos de habilitação.

PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES  
259  
PAG.

4.3. Não poderão participar desta licitação as empresas em forma de consórcios ou grupos de empresas, bem como a empresa que estiver sob falência, concordata / recuperação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, dissolução, liquidação ou esteja suspensa de licitar e/ou declarada inidônea pela Administração Pública.

## 5. DO CREDENCIAMENTO

5.1. Para credenciamento, a pessoa jurídica proponente deverá apresentar somente 01 (um) representante, devidamente munido de documento que o credencie a participar deste procedimento licitatório, e que venha a responder por sua representada, devendo ainda, no ato de entrega dos envelopes, identificar-se, exibindo para tanto a cópia de carteira de identidade ou outro documento equivalente com foto autenticada em cartório. É vedada a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante, como também de mais de um representante por proponente;

5.2. O credenciamento far-se-á através de:

5.2.1. Procuração pública ou particular específica para a presente licitação com firma reconhecida, com poderes para formular ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do proponente, acompanhada de cópia autenticada do ato de investidura do outorgante (atos constitutivos da pessoa jurídica ata de eleição do outorgante, etc.);

5.2.1.1. Fica dispensada da apresentação da procuração a licitante que se fizer representar por sócio administrador, desde que esse possua poderes para isoladamente, exercer direitos e assumir obrigações em nome da pessoa jurídica. Nessa situação, deverá ser apresentada cópia autenticada do respectivo estatuto ou contrato social, no qual estejam expressos os poderes do sócio, bem como a cópia autenticada da carteira de identidade do mesmo ou outro documento equivalente com foto;

5.3. Todos os credenciados das licitantes deverão permanecer na sessão até a conclusão dos procedimentos, inclusive assinando a ata respectiva;

5.4. Caso a pessoa jurídica não credencie nenhum representante, não esteja representada por sócio administrador, ou que não cumpra as exigências de representação, não poderá formular novas ofertas e lances de preços na fase da disputa de preços, nem se manifestar durante o transcurso do Pregão, não podendo ainda interpor recurso, valendo-se, para todos os efeitos, dos termos de sua proposta escrita;

## 6. DA PROPOSTA DE PREÇOS

6.1. A proposta de preços deverá:

6.1.1. Ser apresentada, no dia, hora e local fixados no item 2.0 do presente edital, em envelope opaco e lacrada, identificando em seu frontispício com o nome comercial da licitante e com os seguintes dizeres:

**AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001**

**Pregão Presencial**

**ENVELOPE 01 – PROPOSTA DE PREÇOS**

**LICITANTE: (Identificar Razão Social ou Nome Comercial do Licitante)**

**CNPJ Nº**

6.1.2. A licitante proponente poderá utilizar como modelo de proposta o **Anexo II – MINUTA DE PROPOSTA**, apresentado sua proposta necessariamente com os seguintes requisitos:

- a) Ser digitada ou impressa através de edição eletrônica de textos, sem emendas, rasuras ou entrelinhas;
- b) Ser rubricada em todas as folhas e a última datada e assinada por pessoa com poderes para assumir obrigações em nome da empresa;
- c) Identificar o licitante proponente, através do nome comercial, inscrição do CNPJ, endereço, telefone;
- d) A Proposta de Preços deverá ser elaborada com base no objeto desta licitação, qual seja **Aquisição de Material Médico Hospitalar**, observadas as características e as condições estabelecidas no **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA** deste Edital;
- e) Conter o preço unitário e total de cada item cotado, em moeda corrente nacional;



- 6.2. Os preços apresentados devem:
- Refletir os de mercado, no momento;
  - Compreender todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, tarifas, taxas, fretes, seguros, dentre outras e;
  - Ser irremediáveis durante a vigência da proposta.
- 6.3. O prazo de validade da proposta será de **60 (sessenta)** dias, contados a partir da data de entrega da mesma;
- 6.4. Uma vez aberta às propostas, não serão admitidos cancelamentos, retificações de dados, alterações ou alternativas nas condições/especificações estipuladas;
- 6.5. O não atendimento de qualquer exigência ou condição deste tópico do Edital implicará na **desclassificação** do licitante;
- 6.6. É facultada ao Pregoeiro a execução de diligências no intuito de dirimir quaisquer dúvidas surgidas na interpretação das propostas/documentos, vedada à inclusão de documentos que deveriam estar obrigatoriamente nos envelopes.
- 6.7. Somente serão aceitas as propostas de preços para a totalidade dos itens que compõem os lotes pretendidos nas planilhas constantes no Termo de Referência, não sendo admitida exclusão ou alteração de qualquer um deles, sob pena de imediata desclassificação do lote;

## 7. DA HABILITAÇÃO

7.1. A documentação de habilitação deverá:

7.1.1. Ser apresentada, no dia, hora e local fixados no item 2.0 do presente edital, em envelope opaco e lacrado, identificado em seu frontispício com o nome comercial da licitante e com os seguintes dizeres:

**AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001**

**Pregão Presencial**

**ENVELOPE 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

**LICITANTE: (Identificar Razão Social ou Nome Comercial do Licitante)**

**CNPJ Nº**

7.2. Os documentos necessários à habilitação no certame são os seguintes:

### 7.2.1. Quanto à habilitação jurídica:

- RG e CPF do representante legal;
- Registro Comercial, no caso de empresa individual;
- Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresariais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, com as devidas alterações, conforme determina o Art. 2031 do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002);
- Inscrição do Ato Constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

### 7.2.2. Quanto à regularidade fiscal:

- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; (inc. I, art. 29, Lei nº 8.666/93).
- Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; (inc. II, art. 29, Lei nº 8.666/93).
- Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; (inc. III, art. 29, Lei nº 8.666/93).
- Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, mediante a apresentação de: (inc. IV, art. 29, Lei nº 8.666/93).
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida gratuita e eletronicamente, para comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. (Lei 12.440/2011).



### 7.2.3. Quanto à regularidade econômico-financeira:

- a) Certidão negativa de falência e concordata/recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;
- b) Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta.
  - b.1) As empresas comprovadamente optantes pelo sistema simples de tributação (simples nacional) ficarão isentas de apresentação de que se refere o item acima, conforme art. 25, c/c art. 26, § 2º e art. da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, mediante apresentação dos seguintes documentos:
  - b.2) Comprovante de opção pelo sistema simples de tributação (simples nacional) obtido através do site da Secretaria da Receita Federal do Brasil;
  - b.3) Extrato de declaração de Informações Socioeconômicas e Fiscais (DEFIS)

### 7.2.4. Quanto à qualificação técnica:

- a) Apresentar, no mínimo, 01 (um) atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com firma reconhecida em cartório comprovando que o licitante esteja executando ou tenha fornecido produtos compatíveis ou similares com o objeto desta licitação.
- b) Licença de funcionamento junto à ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária;

### 7.2.5. Exigem-se ainda outros documentos ao licitante:

- a) Declaração em papel timbrado, firmada por representante legal da empresa, de que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e de 14 (quatorze) anos (Ver ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR);

7.3. Os documentos apresentados deverão ser obrigatoriamente da mesma sede, ou seja, se da matriz, todos deverão ser da matriz, se de alguma filial, todos deverão ser da mesma filial, com exceção dos documentos que são válidos para matriz e filiais. Caso a empresa seja vencedora, o Contrato será celebrado com a sede que apresentou a documentação.

7.4. O não atendimento de qualquer exigência ou condição deste tópico do Edital implicará na **INABILITAÇÃO** do licitante.

7.5. Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original ou cópia autenticada em cartório. Caso a documentação tenha sido emitida via Internet, sua autenticidade se dará através de consulta ao site que o expediu, caso não seja possível à consulta pelo site emissora mesma deverá ser apresentada em original ou autenticada em cartório. Aludida documentação, caso aberto o envelope examinado pelo Pregoeiro, fará parte dos autos e não será devolvida;

## 8. DO PROCEDIMENTO

8.1. No dia, hora e local designado no item 2.0 (dois) deste instrumento, na presença dos interessados ou seus representantes legais, o Pregoeiro instaurará a sessão pública, destinada ao credenciamento dos representantes, ao recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação, e ainda à realização do procedimento licitatório;

8.1.1. O pregoeiro poderá estabelecer prazo de tolerância de até 15 (quinze) minutos para a abertura dos trabalhos;

8.2. Após a abertura dos trabalhos, nenhum documento e/ou proposta será recebido pelo Pregoeiro, pelo que se recomenda que todos os interessados em participar da licitação estejam no local designado **antes** do referido horário;

8.3. Após a verificação dos documentos de credenciamento dos representantes dos licitantes, bem como declaração do pleno cumprimento de exigências de habilitação, serão abertos primeiramente os envelopes contendo as propostas comerciais (envelope 01), ocasião em que será procedida à verificação da conformidade das propostas com os requisitos estabelecidos neste edital, desclassificando-se as incompatíveis;

8.4. No curso da Sessão, dentre as propostas que atenderem aos requisitos do item anterior, o autor da oferta escrita de **Menor Preço por Lote** mais baixo, e os das ofertas com até 10% (dez por cento) superiores àquela, poderão fazer lances verbais e sucessivos, em valores distintos e decrescentes, até a proclamação do vencedor. **Caso não se verifique no mínimo 03 (três) ofertas nas condições definidas acima**, os autores das melhores propostas escritas,



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PAC. 191

quaisquer que sejam os preços oferecidos, até o máximo de 03 (três) propostas, incluindo a de menor valor, poderão fazer lances verbais e sucessivos, também em valores distintos e decrescentes. Ainda neste último caso, havendo empate de propostas escritas com o terceiro proponente, ambas serão classificadas para a fase de lances verbais, mesmo que o número de licitantes totais ultrapasse a 03 (três). Nessa situação, será realizado sorteio para a definição da ordem dos lances.

**8.4.1.** Se, com os critérios acima, não for possível a obtenção de número mínimo de 03 (três) proponentes, seja por desinteresse do mercado, seja por desclassificação de propostas escritas, o certame transcorrerá normalmente com dois licitantes na fase de lances. Caso haja o comparecimento de um único interessado ou uma só proposta admitida, o Pregoeiro dará continuidade ao procedimento sem a realização da fase de ofertas verbais, aplicando os dispositivos deste edital concernentes à aceitabilidade da proposta, à habilitação, à negociação do preço e à adjudicação.

**8.4.2.** A fase de lances, destinada exclusivamente à redução de preços, se processará em rodas consecutivas, nas quais os representantes dos licitantes selecionados poderão formular, sucessivamente, ofertas verbais (um lance por rodada), na oportunidade de cada um, até que se obtenha o menor preço possível. Podem ser estabelecidos pelo Pregoeiro, durante a sessão, valores mínimos dos lances ofertados e tempo de duração da fase de lances;

**8.4.3.** Dos lances ofertados não caberá retratação;

**8.4.4.** O primeiro lance caberá ao autor da proposta selecionada de maior preço. Logo depois, o Pregoeiro convidará individualmente, em ordem decrescente de preços, os demais licitantes selecionados para ofertarem seus lances, seguindo a mesma sequência nas rodadas subsequentes.

**8.5.** A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na manutenção dos últimos preços ofertados pelo licitante, seja pela proposta de preços ou, tendo havido, do último lance realizado, para efeito de ordenação das propostas;

**8.6.** Caso não se realize lances verbais por todos os licitantes, serão verificados a conformidade entre a proposta escrita de menor preço global ofertado e o valor estimado para a contratação;

**8.7.** O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, indagados pelo Pregoeiro, os licitantes manifestarem desinteresse em apresentar novos lances;

**8.8.** Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, de acordo com o menor preço global apresentado para o objeto desta licitação, o Pregoeiro confrontará referidos preços com os estimados para contratação;

**8.9.** Encerrada a fase competitiva lances, o Pregoeiro procederá à classificação dos licitantes, considerando os valores lançados e verificará se ocorre empate (empate ficto), nos termos do art. 44 da LC nº 123/2006, entre o lance mais bem classificado e os lances apresentados por empresas com direito a tratamento diferenciado, além de examinar a aceitabilidade da menor proposta quanto ao objeto e ao preço, decidindo motivadamente a respeito.

**8.9.1.** Considerar-se-ão empatados (empate ficto) todos os lances apresentados por microempresas e empresas de pequeno porte, que sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao lance mais bem classificado.

**8.9.2.** Não ocorrerá empate quando o melhor preço tiver sido apresentado por empresa que se enquadre como microempresa ou empresa de pequeno porte;

**8.9.3.** Ocorrendo o empate nos termos do disposto no item 8.9.1., proceder-se-á da seguinte forma:

a) O pregoeiro convocará a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada para apresentação de proposta de preços inferior à da primeira classificada;

b) A convocação deve ser atendida no prazo máximo de 05 (cinco) minutos, sob pena de preclusão do direito, e havendo a apresentação de preço inferior pela mesma, esta passará à condição de primeira classificada no certame, não importando em realização de nova etapa de lances;

c) Não ocorrendo o interesse da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma das alíneas "a" e "b" desse item, serão convocadas as remanescentes que por ventura se enquadrem na hipótese dos itens 8.9 e 8.9.1 deste edital, na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito;

d) No caso de equivalência (igualdade) dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no item 8.9.1 deste edital, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá exercer o direito de preferência, através da apresentação de melhor oferta.

**8.10.** Ordenadas as ofertas, o pregoeiro procederá à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação (envelope 02) daquele licitante que apresentou o menor preço global ofertado (e conseqüentemente melhor proposta) para verificação do atendimento das condições fixadas neste edital;

**8.11.** No caso de inabilitação do proponente que tiver apresentado a melhor proposta, serão analisados os documentos habilitatórios do licitante com a proposta classificada em segundo lugar, e assim sucessivamente, até que um licitante atenda às condições fixadas neste edital;

**8.11.1.** Caso a licitante classificada com o menor preço global seja uma microempresa ou empresa de pequeno porte, se esta apresentar restrições na comprovação da regularidade fiscal será assegurado o prazo de 02 (dois) dias úteis,



prorrogáveis por igual período, a critério do Pregoeiro, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente (ME/EPP) for convocado para regularização da documentação apresentada com restrições, ocasião em que será suspensa a sessão e determinada nova data para a continuidade dos trabalhos;

8.11.2. No dia marcado para a continuidade dos trabalhos, se verificada a não-regularização da documentação fiscal, no prazo previsto no subitem anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções cabíveis, sendo facultado ao Pregoeiro convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação crescente, e se convocado poderá exercer o direito inserto no item 8.11.1;

8.11.3. A prerrogativa regulamentada no item 8.11.1 não desobriga as microempresas ou empresas de pequeno porte da apresentação dos documentos de regularidade fiscal exigidos por este edital, os quais deverão ser apresentados mesmo que com restrições sob pena de inabilitação.

8.12. Nas situações previstas nos subitens 8.6, 8.8 e 8.10, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor;

8.13. Verificado o atendimento das exigências fixadas neste Edital, será classificada a ordem dos licitantes, sendo declarado vencedor aquele que ocupar o primeiro lugar, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame, caso não haja manifestação recursal;

8.14. O Pregoeiro manterá em seu poder os envelopes dos demais licitantes contendo os "Documentos de Habilitação", transcorridos 10 (dez) dias após a homologação da licitação, as empresas poderão retirá-los, perdurando este direito por um prazo posterior máximo de 10 (dez) dias, após o que os mesmos serão destruídos;

8.15. Da Sessão Pública será lavrada ata circunstanciada, sendo esta assinada pelo Pregoeiro e por todos os licitantes presentes;

8.16. Após a decisão dos recursos, caso haja, caberá à autoridade superior adjudicar os objetos da licitação ao vencedor.

## 9. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

9.1. Esta licitação é do tipo **MENOR PREÇO**, em estrita observância do dispositivo no inciso V, do art. 8º do Anexo I do Decreto Federal 3.555/00;

9.2. Serão desclassificadas as propostas que não atendam às condições deste Edital.

9.3. Será considerada mais vantajosa para a Administração e, conseqüentemente, classificada em primeiro lugar, a proposta que, satisfazendo a todas as exigências e condições deste edital, apresente o **Menor Preço por Lote** para o objeto da licitação;

9.4. Havendo absoluta igualdade de valores entre duas ou mais propostas escritas classificadas e para efeito de ordem de colocação, caso não ocorram propostas verbais entre os mesmos para efeito de desempate, o Pregoeiro procederá ao sorteio, na forma do disposto no § 2º do artigo 45 da Lei nº 8.666/93;

9.5. No caso de divergência entre o valor numérico e o por extenso informado pelo licitante, prevalecerá este último, e entre o valor unitário e o global, se for o caso, prevalecerá o valor unitário;

9.6. O licitante vencedor obriga-se a apresentar, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, nova planilha contendo os valores para cada um dos itens cotados formador do item deste certame, e de acordo com o novo valor ofertado, caso exista;

9.6.1. Os valores apresentados na Nova Planilha não poderão ser superiores, em item algum, aos ofertados na Proposta de Preços inicial.

## 10. DA IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO E RECURSOS

10.1. Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para o recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão. O Pregoeiro decidirá sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;

10.2. No caso de acolhimento da petição contra o ato convocatório, será designada nova data para realização do certame;

10.3. Não serão acolhidas as impugnações e os recursos imotivados, apresentados intempestivamente e/ou subscrito por representante não habilitado ou não identificado no processo para responder pelo proponente;

10.4. Declarado o vencedor do Pregão, qualquer representante credenciado poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, com registro em ata da síntese das suas razões, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação das razões do recurso, podendo juntar memoriais, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos autos;



- 10.5. A falta de manifestação recursal imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso;
- 10.6. O(s) recurso(s) será (ão) dirigido (s) à autoridade superior, Gestor da unidade administrativa, por intermédio do Pregoeiro, o qual poderá reconsiderar a decisão;
- 10.7. Preenchidas as condições de admissibilidade, o recurso será processado da seguinte forma:
- O Pregoeiro aguardará os prazos destinados à apresentação dos memoriais de razões e contra-razões;
  - Encerrados os prazos acima, o Pregoeiro irá analisar o recurso, suas razões e contra-razões, podendo reconsiderar sua decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir para a autoridade superior devidamente informada, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento do recurso;
- 10.8. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 10.9. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente homologará a presente licitação para determinar a contratação.

## 11. DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO, DO PRAZO E CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

- 11.1. Homologada a licitação o licitante vencedor será convocado para assinatura do Contrato;
- 11.2. O licitante vencedor terá um prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogável uma única vez, a critério da Administração, para atender à convocação prevista no item anterior, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções legal e contratualmente pertinentes;
- 11.3. Se o licitante vencedor não apresentar situação regular ou recusar-se a assinar o contrato injustificadamente, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis;
- 11.4. A vigência do contrato iniciará na data de sua assinatura, e vigorará até **31 de Dezembro de 2020**, podendo ser prorrogado por termo aditivo, nas formas e condições estipuladas na Lei nº 8.666/93.
- 11.5. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido por este órgão, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas, salvo no caso dos licitantes convocados nos termos do item 11.3, que não aceitarem a contratação, nas condições propostas pelo primeiro adjudicatário inclusive quanto ao prazo e preço;
- 11.6. A contratada estará obrigada a satisfazer os requisitos e exigências discriminadas na Minuta do Contrato.

## 12. DO PAGAMENTO, DOS FINANCEIROS E DO REAJUSTAMENTO.

- 12.1. O pagamento será efetuado por ocasião da apresentação da nota fiscal/fatura válida, devidamente certificada e atestada por autoridade competente;
- 12.2. O pagamento será feito mediante emissão de Cheque e/ou Transferência Eletrônica em nome da Contratada.
- 12.3. As despesas decorrentes da contratação correrão por conta:
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 1401-103020025.2.055 e 1401-103010024.2.052
- ELEMENTO DE DESPESAS:** 3.3.90.30.00
- FONTE DE RECURSOS:** Próprios do Tesouro Municipal e/ou Transferidos pela União e/ou Estado

- 12.4. O valor do contrato não sofrerá reajuste durante a vigência do contrato.
- 12.5. Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, desde que objetivando a manutenção do equilíbrio-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, nos termos do art. 65 Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93.

## 13. DAS PENALIDADES

- 13.1. Aos proponentes que ensejarem o retardamento da execução do certame, comportar-se de modo inidôneo, não mantiverem a proposta, fizerem declaração falsa, cometerem fraude fiscal, se recusarem a assinar o contrato, falharem ou fraudarem na execução do contrato poderão ser aplicados, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação aos danos causados a Administração pelo infrator:
- Advertência;
  - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor previsto da contratação;



- c) Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no SicaF, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.
- 11.2. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" acima poderão ser aplicadas juntamente com a alínea "b";
- 11.3. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do licitante/contratado, na forma da Lei;
- 11.4. O valor da Multa Aplicada será deduzido pela Administração por ocasião de pagamento. Caso não seja possível o pagamento por meio de desconto, a empresa fica obrigada a recolher a multa por meio de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, devendo ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da comunicação ou, se não atendido, judicialmente, pelo rito e com os encargos da execução fiscal, assegurado ao contraditório e ampla defesa.

#### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 14.1. Após a declaração do vencedor da licitação, não havendo manifestação dos licitantes quanto à intenção de interposição de recurso, o Pregoeiro adjudicará o objeto licitado que posteriormente, será submetido à homologação pela autoridade competente da Administração;
- 14.1.1. No caso de interposição de recurso(s), após proferida a decisão quanto ao mesmo, a autoridade incumbida da decisão adjudicará o objeto licitado;
- 14.2. A Administração poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado;
- 14.3. Decairá o direito de impugnar os termos deste edital o interessado que, tendo-o aceito sem objeção, venha, após julgamento desfavorável, apresentar falhas ou irregularidades que por acaso o viciem;
- 14.4. A participação nesta licitação implica na aceitação plena e irrevogável das respectivas exigências e condições;
- 14.5. A Execução dos serviços será de forma **INDIRETA – Empreitada por Preço Global**;
- 14.6. O Pregoeiro, em qualquer momento, poderá promover diligências objetivando esclarecer ou complementar a instrução do processo;
- 14.7. Não serão considerados motivos para desclassificação as simples omissões (não essenciais) ou erros materiais na proposta ou da documentação, desde que sejam irrelevantes e não prejudiquem o processamento da licitação e o entendimento da proposta, que não firam os direitos dos demais licitantes;
- 14.8. As normas disciplinadoras desta licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação / fornecimento;
- 14.9. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.
- 14.10. Os autos do respectivo processo administrativo que originou esta licitação estão com vista franqueada a qualquer interessado na licitação;
- 14.11. A cópia do presente edital e solicitação de esclarecimento de dúvidas a respeito de condições e interpretação do Edital e seus Anexos serão atendidos pelo Pregoeiro, ou pelos Membros da equipe de apoio, de segunda-feira à sexta-feira, das 07h30min às 11h30min, endereço sito a Rua Presidente Vargas, Nº 200, Centro, Milagres/CE.
- 14.12. É competente o Foro da Comarca de Milagres/CE, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente licitação.

SETOR DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES, em MILAGRES, 02 de Março de 2020.

  
Francisco Jailes Vasques Medeiros  
PREGOEIRO OFICIAL





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



CHEFEIA DE MILAGRES - C  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001**  
**Pregão Presencial**

**ANEXO 01**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**OBJETO**

Aquisição de Material Médico Hospitalar.



TERMO DE REFERÊNCIA

PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES  
PAG. 01

1. OBJETO

- 1.1. Aquisição de Material Médico Hospitalar, conforme especificações e quantidades deste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

- 2.1. Dotar o Hospital Municipal de Milagres de Material Médico Hospitalar, para garantir procedimentos e serviços de atendimentos aos pacientes que estejam necessitando de tratamento visando a melhoria da saúde e melhoria de vida da população, conforme relação que consta anexo a este Termo de Referência

3. ATRIBUIÇÕES DA CONTRATADA

- 3.1. Ressarcir a Administração do equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento do objeto contratual, exceto quando isso ocorrer por exigência da **CONTRATANTE** ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias devidamente comunicadas à contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas), após a sua ocorrência;
- 3.2. Efetuar os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais para a boa execução do objeto do contrato por sua conta, na forma do art. 75 da Lei 8666/93 com as alterações da Lei 8883/94;
- 3.3. Responsabilizar-se pelos salários, encargo social, previdenciários, securitários, taxas, impostos e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução do objeto contratado;
- 3.4. Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier a causar à **CONTRATANTE** ou a terceiros, tendo como agente a **CONTRATADA**, na pessoa de prepostos ou estranhos;
- 3.5. Substituir, reparar ou repor o objeto ou parte dele considerada defeituoso, ou rejeitado pelo gestor desta contratação e/ou que venha a apresentar defeitos graves de fabricação ou ainda que tenha sido danificado pela **CONTRATADA** ou preposto seu;
- 3.6. Promover a entrega dos produtos no prazo, local e condições propostas na licitação e contrato, sem qualquer ônus adicional para a **CONTRATANTE**;
- 3.7. Observar para que o transporte seja ele de que tipo for, siga as normas adequadas relativas à embalagem, volumes, etc.;
- 3.8. Responsabilizar-se por todos os ônus, relativos ao fornecimento dos bens a si adjudicados, inclusive frete, desde a origem até sua entrega no local de destino;
- 3.9. Observar rigorosamente todas as especificações técnicas, gerais, descritas no Termo de Referência;
- 3.10. Responsabilizar-se por todas as providências, cautelas e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidente de trabalho, quando, em ocorrências da espécie, forem vítimas seus empregados ou prepostos no desempenho dos serviços ou em conexão com estes, ainda que verificado o acidente em dependências da **CONTRATANTE**;
- 3.11. Responsabilizar-se por quaisquer multas ou despesas de qualquer natureza impostas à **CONTRATANTE** em decorrência de descumprimento de qualquer cláusula ou condição deste contrato, dispositivo legal ou regulamento, por sua parte.

4. ATRIBUIÇÕES DA CONTRATANTE

- 4.1. Constituem atribuições da **CONTRATANTE**
- 4.2. Promover o recebimento do objeto do presente contrato nos prazos fixados para tal;
- 4.3. Pagar, no vencimento, o valor do fornecimento acordado;
- 4.4. Zelar pela boa operação e pelos bons cuidados com os materiais, zelando para que pessoas não autorizadas ou qualificadas manuseiem;
- 4.5. Fornecer à **CONTRATADA** a relação de servidores e unidades autorizadas a acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e atestar os relatórios de visita, quando necessário.

5. PRAZOS E LOCAIS DE ENTREGA DOS PRODUTOS

- 5.1. Os produtos deverão ser entregues no prazo, máximo, de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da Ordem de Fornecimento nos locais indicados nas respectivas ordens de fornecimento;
- 5.2. Os pedidos serão realizados através de e-mail, fax, e/ou protocolado pessoalmente na sede da empresa. Caso seja feito por e-mail e ou fax, deverá a contratada confirmar o recebimento, datando e assinando a ordem de



fornecimento o qual deverá identificar a pessoa que recebeu e o cargo que ocupa, devolvendo pelo mesmo meio em que foi enviada a ordem de fornecimento.

5.3. Deverá a Contratada a fim prezar um bom relacionamento entre as partes manter sempre atualizado seus contatos (telefônico e e-mail) com a contratante, e indicar preposto para dirimir qualquer dúvida oriunda do contrato.

## 6. TIPO E MODALIDADE DE LICITAÇÃO

6.1. O tipo de licitação a ser adotada será do tipo **Menor Preço por Lote**, sendo a modalidade de licitação escolhida **Pregão Presencial**;

## 7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes da contratação serão consignadas nas rubricas orçamentárias conforme informada a seguir:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 1401-103020025.2.055 e 1401-103010024.2.052

ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00

FONTE DE RECURSOS: Próprios do Tesouro Municipal e/ou Transferidos pela União e/ou Estado

## 8. VIGÊNCIA DO CONTRATO

8.1. O contrato terá vigência até **31 de Dezembro de 2020**, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo nos termos da Lei Nº: 8.666/1993.

## 9. FORMA DE FORNECIMENTO

9.1. O CONTRATADO se obriga a fornecer os produtos de forma **PARCELADA**, conforme requisição do setor competente;

9.2. O regime de execução dos serviços será de forma **INDIRETA** – Empreita por Preço Global.

## 10. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

10.1. O valor do contrato não sofrerá reajuste durante a vigência do contrato.

10.2. Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, desde que objetivando a manutenção do equilíbrio-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porem de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, nos termos do art. 65 Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93.

## 11. DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

11.1. O recebimento dos produtos será feito pelo responsável pelo **Almoxarifado**, constituído pela **CONTRATANTE**, para este fim.

## 12. DO PAGAMENTO

12.1. A fatura relativa aos produtos deverá ser apresentada à **CONTRATANTE**, no ato da entrega das mercadorias, para fins de conferência e atestação.

12.2. A fatura constará dos produtos efetivamente entregues;

12.3. A atualização financeira dos valores a serem pagos, em virtude de inadimplemento pela **CONTRATANTE**, será efetuado através do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), *pro rata*, desde a data final do período do adimplemento até a data do efetivo pagamento.

12.4. A **CONTRATADA** se obriga a apresentar junto à fatura dos serviços prestados, cópia da quitação das seguintes obrigações patronais referente ao mês anterior ao do pagamento:

- a) Certidão Negativa (CND) do INSS;
- b) Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;

12.5. O pagamento de cada fatura dependerá da apresentação dos documentos e quititações acima referidos.

## 13. DA FISCALIZAÇÃO



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

P.A.G. \_\_\_\_\_

13.1. A execução dos serviços/fornecimento será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por servidor da Secretaria Municipal/Contratante, designado pelo Ordenador da Despesa.

13.2. A fiscalização, exercida no interesse da Secretaria Municipal/Contratante, não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante a terceiros, por qualquer irregularidade e, na sua ocorrência, não implica co-responsabilidade Poder Público ou seus agentes e prepostos.

13.3. Quaisquer exigências da fiscalização, dentro do objeto do contrato, deverão ser prontamente atendidas pela contratada, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Milagres/CE.

14. VALOR ESTIMADO E RELAÇÃO DE PRODUTOS

14.1. O valor global estimado importa a quantia de R\$ 3470362,74 (três milhões quatrocentos e setenta mil trezentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos).

14.2. Os produtos a serem adquiridos são os constantes nos Lotes abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	AGULHA 4 MM (5/32") X 0,23MM(32G) Especificação : Agulha para caneta de aplicação de insulina, Compatível com todas as canetas. Lacre e protetores externos e internos da agulha que garantam a esterilidade. Rosca no cone externo, que proporcione adaptação e fixação segura na caneta, Bisel trifacetado com maior capacidade de penetração. Agulha integralmente siliconizada, que proporcione deslizamento suave e contínuo, reduzindo a dor e o desconforto, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e Registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência nacional	1000	500	1500	UND.	R\$ 1,28	R\$ 1.920,00
2	AGULHA 5 MM (3/16) X 0,25 MM (31G) Especificação : Agulha para caneta de aplicação de insulina, Compatível com todas as canetas. Lacre e protetores externos e internos da agulha que garantam a esterilidade. Rosca no cone externo, que proporcione adaptação e fixação segura na caneta, Bisel trifacetado com maior capacidade de penetração. Agulha integralmente siliconizada, que proporcione deslizamento suave e contínuo, reduzindo a dor e o desconforto, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e Registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência nacional	1000	500	1500	UND.	R\$ 1,28	R\$ 1.920,00
3	AGULHA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA RAQUE 23 G Especificação : normal bisel, canhão anatômico, transparente, mandril codificado por cor, esteril, embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência nacional	0	500	500	UND.	R\$ 12,35	R\$ 6.175,00
4	AGULHA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA RAQUE 25 G Especificação : normal bisel, canhão anatômico, transparente, mandril codificado por cor, esteril, embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no INMETRO e em órgão competente	0	500	500	UND.	R\$ 12,35	R\$ 6.175,00
5	AGULHA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA RAQUE 26 G Especificação : normal bisel, canhão anatômico, transparente, mandril codificado por cor, esteril, embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência nacional	0	500	500	UND.	R\$ 12,35	R\$ 6.175,00
6	AGULHA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA RAQUE 27 G Especificação : normal bisel, canhão anatômico, transparente, mandril codificado por cor, esteril, embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência nacional	0	500	500	UND.	R\$ 12,35	R\$ 6.175,00
7	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 13 X 3,0 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de	10	10	20	CX.	R\$ 14,00	R\$ 280,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



REFEITURA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

	encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente, procedência nacional. Caixa com 100 Unidades							
8	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 13 X 4,5 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente, procedência nacional. Caixa com 100 unidade	150	50	200	CX.	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	
9	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 20 X 5,5 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência nacional. Caixa com 100 unidades	100	50	150	CX.	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00	
10	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 25 X 7 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência Nacional. Caixa com 100 unidades	200	100	300	CX.	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00	
11	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 25 X 8 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência Nacional. Caixa com 100 unidades.	200	50	250	CX.	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00	
12	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 30 X 7 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência Nacional. Caixa com 100 unidades.	10	50	60	CX.	R\$ 14,00	R\$ 840,00	
13	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 30 X 8 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência Nacional. Caixa com 100 unidades.	10	10	20	CX.	R\$ 14,00	R\$ 280,00	
14	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL CALIBRE 40 x 12 Especificação : cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com protetor de encaixe firme, em embalagem de papel cirúrgico e filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no INMETRO e em órgão competente. Procedência Nacional. Caixa com 100 unidades.	200	300	500	CX.	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	
15	SERINGA DESCARTAVEL 10ML AGULHA 25X7GA Especificação : Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, manchas e matéria estranha. Composto de: cilindro com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manuseio seguro. Embalagem individual, esteril, abertura aséptica (em pétala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data	5000	24000	29000	UND.	R\$ 0,69	R\$ 20.010,00	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	de fabricação, prazo de validade, registro do Inmetro. E atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais						
16	SERINGA DESCARTAVEL 10ML SEM AGULHA Especificação : Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, manchas e matéria estranha. Composto de: cilindro com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manuseio seguro. Embalagem individual, esteril, abertura aséptica (em petala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data de fabricação, prazo de validade, registro do Inmetro. E atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	10000	10000	20000	UND.	R\$ 0,64	R\$ 12.800,00
17	SERINGA DESCARTAVEL 1ML COM AGULHA 08X3,0 GA Especificação : SERINGA DESCARTAVEL DE 1ML AGULHA 08X3,0 GA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA - Escala de graduação de 1 em 1 unidade, esteril, confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, de manchas e matéria estranha. Constituída de cilindro, anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, rebarbas, bolhas ou outros defeitos; pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas; haste com base de apoio ao manuseio seguro. Abertura em petala permitindo abertura e transferência com técnica aséptica, compatível com o processo de esterilização, contendo externamente dados de identificação legíveis do fabricante lote, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do Inmetro. E atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. Embalagem individual, adequada de acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	4000	4000	8000	UND.	R\$ 0,33	R\$ 2.640,00
18	SERINGA DESCARTAVEL 1ML COM AGULHA 13X4,5 Especificação : Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, manchas e matéria estranha. Composto de: cilindro com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manuseio seguro. Embalagem individual, esteril, abertura aséptica (em petala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e registro do Inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	8000	8000	16000	UND.	R\$ 0,33	R\$ 5.280,00
19	SERINGA DESCARTAVEL 1ML SEM AGULHA Especificação : SERINGA DESCARTAVEL DE 1ML SEM AGULHA - Escala de graduação de 1 em 1 unidade, esteril, confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, de manchas e matéria estranha. Constituída de cilindro, anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, rebarbas, bolhas ou outros defeitos; pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas; haste com base de apoio ao manuseio seguro. Abertura em petala permitindo abertura e transferência com técnica aséptica, compatível com o processo de esterilização, contendo externamente dados de identificação legíveis do fabricante lote, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de	1000	3000	4000	UND.	R\$ 0,29	R\$ 1.160,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

	validade e registro do Inmetro. E atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. Embalagem individual, adequada de acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais							
20	SERINGA DESCARTAVEL 20ML COM AGULHA 25 X 7 Especificação : Seringa Hipodermica de material plastico transparente, atóxico, epirogênico, livre de particulas, manchas e materia estranha, esteril e de uso único, constituída de um cilindro e um êmbolo cilíndrico, composto de corpo com anel de retenção, linha de graduação visível e de espessura uniforme, distribuido ao longo do eixo longitudinal, bico e flange com formato adequado, êmbolo com acabamento perfeito, sem risco, rebarbas bolhas ou outros defeitos- composto de pistão lubrificado de material inerte, atóxico, epirogênico, isento de particulas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro, esteril, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo externamente, dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, Registro no Inmetro e órgão competente	6000	20000	26000	UND.	R\$ 0,95	R\$ 24.700,00	
21	SERINGA DESCARTAVEL 20ML SEM AGULHA Especificação : Seringa Hipodermica de material plastico transparente, atóxico, epirogênico, livre de particulas, manchas e materia estranha, esteril e de uso único, constituída de um cilindro e um êmbolo cilíndrico, composto de corpo com anel de retenção, linha de graduação visível e de espessura uniforme, distribuido ao longo do eixo longitudinal, bico e flange com formato adequado, êmbolo com acabamento perfeito, sem risco, rebarbas bolhas ou outros defeitos- composto de pistão lubrificado de material inerte, atóxico, epirogênico, isento de particulas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro, esteril, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo externamente, dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, Registro no Inmetro e órgão competente	5000	5000	10000	UND.	R\$ 0,89	R\$ 8.900,00	
22	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML AGULHA 20X5,5GA Especificação : Confeccionada em plastico transparente, atóxico, epirogênico, livre de particulas, manchas e materia estranha. Composto de: cilindro com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de particulas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro. Embalagem individual, esteril, abertura asseptica (em petala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e registro do Inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	8000	6000	14000	UND.	R\$ 0,39	R\$ 5.460,00	
23	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML AGULHA 25X7GA Especificação : Confeccionada em plastico transparente, atóxico, epirogênico, livre de particulas, manchas e materia estranha. Composto de: cilindro com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de particulas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro. Embalagem individual, esteril, abertura asseptica (em petala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e registro do Inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	10000	10000	20000	UND.	R\$ 0,36	R\$ 7.200,00	
24	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML SEM AGULHA Especificação : Confeccionada em plastico transparente, atóxico, epirogênico, livre de particulas, manchas e materia estranha. Composto de: cilindro com	10000	5000	15000	UND.	R\$ 0,36	R\$ 5.400,00	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



SECRETARIA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

	<p>anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro. Embalagem individual, esteril, abertura asseptica (em petala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e registro do Inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais</p>							
25	<p>SERINGA DESCARTAVEL 5 ML AGULHA 25X7GA Especificação : Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, manchas e materia estranha. Composto de: cilindro com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro. Embalagem individual, esteril, abertura asseptica (em petala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e registro do Inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais</p>	10000	30000	40000	UND.	R\$ 0,49	R\$ 19.600,00	
26	<p>SERINGA DESCARTAVEL 5 ML SEM AGULHA Especificação : Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, manchas e materia estranha. Composto de: cilindro com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos com pistão lubrificado de material inerte, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro. Embalagem individual, esteril, abertura asseptica (em petala); invólucro contendo dados de identificação legíveis permitindo leitura, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, data de fabricação, prazo de validade e registro do Inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual deve oferecer segurança total ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais</p>	5000	5000	10000	UND.	R\$ 0,44	R\$ 4.400,00	
27	<p>SERINGA DESCARTAVEL 50ML Especificação : Seringa Hipodermica de material plástico, esteril e de uso único, bico luer lock, sem agulha. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, manchas e materia estranha. Constituída de um cilindro e um êmbolo. Cilindro-composto de corpo com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, distribuídas ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos, rebarbas, bolhas ou outros defeitos-composto de pistão lubrificado de material inerte, atóxico, epirogênico, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro, esteril. Embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, registro no Inmetro, número do registro na ANVISA. Atender à legislação sanitaria vigente e pertinente ao produto</p>	0	2000	2000	UND.	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00	
28	<p>SERINGA DESCARTAVEL 60ML Especificação : Seringa Hipodermica de material plástico, esteril e de uso único, bico cateter, sem agulha. Confeccionada em plástico transparente, atóxico, epirogênico, livre de partículas, manchas e materia estranha. Constituída de um cilindro e um êmbolo. Cilindro-composto de corpo com anel de retenção, linhas de graduação visíveis e de espessura uniforme, distribuídas ao longo do eixo longitudinal; bico e flange com formato adequado. Êmbolo com acabamento perfeito, sem riscos,</p>	0	500	500	UND.	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00	





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



FEITAURA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

rebarbas, bolhas ou outros defeitos-composto de pistão lubrificado de material inerte, atóxico, epirogênico, isento de partículas ou gotas; haste com base de apoio ao manejo seguro, esteril. Embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asseptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, registro no Inmetro, número do registro na ANVISA. Atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto						
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 177.195,00</b>

LOTE 2							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESEN- TAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	LUVA CIRURGICA ESTERIL DESCARTAVEL Nº 6,5 Especificação : descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso: o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA	50	500	550	PAR	R\$ 2,50	R\$ 1.375,00
2	LUVA CIRURGICA ESTERIL DESCARTAVEL Nº 7,0 Especificação : descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso: o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA	400	900	1300	PAR	R\$ 2,50	R\$ 3.250,00
3	LUVA CIRURGICA ESTERIL DESCARTAVEL Nº 7,5 Especificação : descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso: o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA	500	2000	2500	PAR	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00
4	LUVA CIRURGICA ESTERIL DESCARTAVEL Nº 8,0 Especificação : descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com	500	1500	2000	PAR	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

305

	indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso: o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA							
5	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL Nº 8,5 Especificação : descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, comprimento 280 mm, espessura de 0,2 mm, lubrificada com pó bio absorvível, com indicação de mão direita e esquerda isenta de pó lubrificante, apresentando mínimo teor de proteínas do látex natural e de resíduos químicos. Embalagem primária acondicionada individualmente aos pares, de acordo com as normas de embalagens que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica estéril. A embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização; a embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso: o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo; embalagem primária e secundária rotulados conforme a RDC 185/01/ANVISA	500	1000	1500	PAR	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00	
6	LUVA LATEX P/ LIMPEZA TAMANHO GRANDE Especificação : borracha de látex natural, tamanho grande; com superfície externa forrada, antiderrapante	100	100	200	PAR	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00	
7	LUVA LATEX P/ LIMPEZA TAMANHO MEDIO Especificação : borracha de látex natural, tamanho médio; com superfície externa forrada, antiderrapante	100	100	200	PAR	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00	
8	LUVA LATEX P/ LIMPEZA TAMANHO PEQUENO Especificação : borracha de látex natural, tamanho pequeno; com superfície externa forrada, antiderrapante	100	100	200	PAR	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00	
9	LUVA NITRILICA SEM PÓ TAM. M CAIXA COM 100 UNIDADES Desenvolvida para o uso médico hospitalar. Essas luvas têm como finalidade de uso promover a proteção de profissionais da Saúde em geral, durante procedimentos em hospitais, consultórios, clínicas e laboratórios. São indicadas para profissionais e/ou pacientes alérgicos ao látex, na proteção contra agentes patogênicos e biológicos. Possui resistência mecânica a rasgos e perfurações três vezes maior do que o látex ou Vinil/PVC.	500	500	1000	CX.	R\$ 39,80	R\$ 39.800,00	
10	LUVA NITRILICA SEM PÓ TAM. P CAIXA COM 100 UNIDADES Desenvolvida para o uso médico hospitalar. Essas luvas têm como finalidade de uso promover a proteção de profissionais da Saúde em geral, durante procedimentos em hospitais, consultórios, clínicas e laboratórios. São indicadas para profissionais e/ou pacientes alérgicos ao látex, na proteção contra agentes patogênicos e biológicos. Possui resistência mecânica a rasgos e perfurações três vezes maior do que o látex ou Vinil/PVC.	500	500	1000	CX.	R\$ 39,80	R\$ 39.800,00	
11	LUVA PARA PROC. EM VINIL SEM PÓ TAM. G CX. C/ 100 UNID. Luvas em látex 100% natural, não estéril, ambidestras, resistentes, com tensão de ruptura mínima, atendendo ao padrão 1.5 AQL. Superfície lisa. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	0	200	200	CX.	R\$ 23,25	R\$ 4.650,00	
12	LUVA PARA PROC. EM VINIL SEM PÓ TAM. M CX. C/ 100 UNID. Luvas em látex 100% natural, não estéril, ambidestras, resistentes, com tensão de ruptura mínima, atendendo ao padrão 1.5 AQL. Superfície lisa. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	100	200	300	CX.	R\$ 23,25	R\$ 6.975,00	
13	LUVA PARA PROC. EM VINIL SEM PÓ TAM. P CX. C/ 100 UNID. Luvas em látex 100% natural, não estéril, ambidestras, resistentes, com tensão de ruptura mínima, atendendo ao padrão 1.5 AQL. Superfície lisa. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	100	200	300	CX.	R\$ 23,25	R\$ 6.975,00	
14	LUVA PARA PROC. EM VINIL SEM PÓ TAM. PP CX. C/ 100 UNID. Luvas em látex 100% natural, não estéril, ambidestras, resistentes, com tensão de ruptura mínima, atendendo ao padrão 1.5 AQL. Superfície lisa. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	100	200	300	CX.	R\$ 23,25	R\$ 6.975,00	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

15	LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO ESTERIL TAMANHO EXTRE PEQUENA C/ 100 UNID Especificação : confeccionada em látex natural, ambidestra, textura uniforme boa de elasticidade, resistente a tração com comprimento mínimo de 25cm acondicionada em embalagem coletiva, com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente	1500	1500	3000	CX.	R\$ 36,25	R\$ 108.750,00
16	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL TAMANHO GRANDE C/ 100 UNID Especificação : confeccionada em látex natural, ambidestra, textura uniforme boa de elasticidade, resistente a tração com comprimento mínimo de 25cm acondicionada em embalagem coletiva, com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente	1000	1000	2000	CX.	R\$ 36,25	R\$ 72.500,00
17	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL TAMANHO MEDIO C/ 100 UNID Especificação : confeccionada em látex natural, ambidestra, textura uniforme boa de elasticidade, resistente a tração com comprimento mínimo de 25cm acondicionada em embalagem coletiva, com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente	2500	2500	5000	CX.	R\$ 36,25	R\$ 181.250,00
18	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL TAMANHO PEQUENO C/ 100 UNID Especificação : confeccionada em látex natural, ambidestra, textura uniforme boa de elasticidade, resistente a tração com comprimento mínimo de 25cm acondicionada em embalagem coletiva, com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente	2500	2500	5000	CX.	R\$ 36,25	R\$ 181.250,00
19	MASCARA 3N95 TUBERCULOSE Especificação : respiradora 3n95, indicado para controle da ex-posição a tuberculose. Seu formato de concha propicia maior conforto e vedação.	100	100	200	UND.	R\$ 3,65	R\$ 730,00
20	MASCARA DE VENTURI PARA ADULTO Especificação : Conjunto para oxigenoterapia composto por: Máscara facial flexível em silicone, fixador elástico, tubo corrugado medindo aproximadamente 20cm, extensão para oxigênio, 06 diluidores e capuz em material resistente e fluxo em litro/minuto. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação prazo de validade e registro no órgão competente	0	10	10	KIT	R\$ 20,41	R\$ 204,10
21	MASCARA DE VENTURI PARA INFANTIL MENOR Especificação : Conjunto para oxigenoterapia composto por: Máscara facial flexível em silicone, fixador elástico, tubo corrugado medindo aproximadamente 20cm, extensão para oxigênio, 06 diluidores e capuz em material resistente e fluxo em litro/minuto. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação prazo de validade e registro no órgão competente	0	5	5	KIT	R\$ 20,41	R\$ 102,05
22	MASCARA DE VENTURI PARA LACTENTE Especificação : Conjunto para oxigenoterapia composto por: Máscara facial flexível em silicone, fixador elástico, tubo corrugado medindo aproximadamente 20cm, extensão para oxigênio, 06 diluidores e capuz em material resistente e fluxo em litro/minuto. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação prazo de validade e registro no órgão competente	0	5	5	KIT	R\$ 20,41	R\$ 102,05
23	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA CAMADA Especificação : mascara descartável com três camada, sendo duas externas em não tecido atóxico, hialergenico, inodoro, tratamento repelente aos agentes líquidos e uma camada de filtro Meltblown, modelo retangular com pregas longitudinais, com dispositivo de ajuste nasal, com elásticos adequado para fixação nas orelhas, gramatura total entre 60 e 80G/m2, embalagem contendo dados de identificação, procedência tempo de validade. CAIXA COM 50 UNIDADES	2500	2000	4500	CX.	R\$ 14,85	R\$ 66.825,00
24	MASCARA FACIAL ANATOMICA PARA ANESTESIA ADULTO Especificação : com bojo de borracha neutra, qualidade apropriada, com colarinho para adaptação dos intermediários apropriados para encaixe externos a fixação da presilha correspondente, resistente aos processos usuais de esterilização, embalagem contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro no órgão competente	0	5	5	UND.	R\$ 58,50	R\$ 292,50
25	MASCARA FACIAL PARA OXIGENOTERAPIA ADULTO Especificação : com coxin-confeccionada em vinil macio, flexível e transparente presilha ajustável ao nariz que permita boa fixação, tubo transparente, medindo no mínimo 2.10mts. de comprimento, com terminal adaptável à saída do umificador, faixa elástica ajustável à face, resistente aos processos usuais de esterilização, embalagem contendo dados identificação, procedência, prazo de validade e registro no órgão competente	0	6	6	UND.	R\$ 22,95	R\$ 137,70
26	MASCARA FACIAL PARA OXIGENOTERAPIA PEDIATRICA Especificação : confeccionada em vinil macio, flexível e transparente	0	6	6	UND.	R\$ 20,57	R\$ 123,42



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

19/07/2017

presilha ajustável ao nariz que permita boa fixação, tubo transparente, medindo no mínimo 2.10mts. de comprimento, com terminal adaptável à saída do umificador, faixa elástica ajustável à face, resistente aos processos usuais de esterilização, embalagem contendo dados identificação, procedência, prazo de validade e registro no órgão competente							
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 743.006,82</b>

LOTE 3							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA Especificação : ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA, espátula de madeira descartável, formato convencional com extremidades arredondadas com 14cm de comprimento, embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade registro no órgão competente. PACOTE COM 100 UNIDADES.	200	100	300	PCT.	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
2	ALGODÃO HIDROFILO PCT 500 GR Especificação : Em mania fina, de espessura uniforme, camadas sobrepostas regula regulamento compacto, de aspecto homogêneo e macio, cor branca de boa absorvência inodoro, enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão, embalagem com dados de identificação, procedência e registro no órgão competente	800	500	1300	PCT.	R\$ 17,95	R\$ 23.335,00
3	ALGODÃO ORTOPEDICO 10CM Especificação : ALGODÃO ORTOPEDICO 10CM de largura x 1,80m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão transformadas em rolos de mantas uniformes, com goma aplicada em uma das faces, cor natural, servindo-se de acolchoamento nos aparelhos ortopedicos, oferecendo conforto ao paciente durante o tratamento, utilizada como camada protetora das partes traumatizadas e outros inúmeros usos na ortopedia embalada em pacote com 12 rolos, constando externamente os dados de identificação, procedência, validade, e dimensões. PACOTE COM 12 ROLOS.	0	150	150	PCT.	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
4	ALGODÃO ORTOPEDICO 15CM Especificação : ALGODÃO ORTOPEDICO 15CM de largura x 1,80m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão transformadas em rolos de mantas uniformes, com goma aplicada em uma das faces, cor natural, servindo-se de acolchoamento nos aparelhos ortopedicos, oferecendo conforto ao paciente durante o tratamento, utilizada como camada protetora das partes traumatizadas e outros inúmeros usos na ortopedia embalada em pacote com 12 rolos, constando externamente os dados de identificação, procedência, validade, e dimensões. PACOTE COM 12 ROLOS.	0	100	100	PCT.	R\$ 21,20	R\$ 2.120,00
5	ALGODÃO ORTOPEDICO 20CM COM 500GR Especificação : confeccionada em camadas contínuas em forma de rolo, provido de papel em toda sua extensão cor natural da fibra de algodão com relativa impermeabilidade, embalagem contendo dados de identificação, procedência data de validade e registro no órgão competente.	0	80	80	RL.	R\$ 15,79	R\$ 1.263,20
6	ALGODÃO ORTOPEDICO 20CM Especificação : ALGODÃO ORTOPEDICO 20CM de largura x 1,80m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão transformadas em rolos de mantas uniformes, com goma aplicada em uma das faces, cor natural, servindo-se de acolchoamento nos aparelhos ortopedicos, oferecendo conforto ao paciente durante o tratamento, utilizada como camada protetora das partes traumatizadas e outros inúmeros usos na ortopedia embalada em pacote com 12 rolos, constando externamente os dados de identificação, procedência, validade, e dimensões. PACOTE COM 12 ROLOS	0	100	100	PCT.	R\$ 23,60	R\$ 2.360,00
7	ATADURA DE BORRACHA FAIXA DE SMARCH 6CM X 3M Especificação : confeccionada em borracha natural. Cor rosa, enrolado adequadamente, que suporte o vapor, embalagem com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro no órgão competente	0	10	10	RL.	R\$ 30,31	R\$ 303,10
8	ATADURA DE BORRACHA FAIXA DE SMARCH 8CM X 3M Especificação : confeccionada em borracha natural. Cor rosa, enrolado adequadamente, que suporte o vapor, embalagem com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro no órgão competente	0	10	10	RL.	R\$ 33,50	R\$ 335,00
9	ATADURA DE CREPOM 08CM X 4,5M Especificação : ATADURA DE CREPOM 08CM X 4,5M (esticada) contento 13 Fios/cm2, confeccionadas com fios de algodão cru ou componentes sintéticos,	150	500	650	DZ.	R\$ 6,60	R\$ 4.290,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 004/2014

	com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enroladas uniformemente uma a uma ( em forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES							
10	ATADURA DE CREPOM 10CM X 4,5M Especificação : ATADURA DE CREPOM 10CM X 4,5M (esticada) conteúdo 13 Fios/cm2, confeccionadas com fios de algodão cru ou componentes sintéticos, com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enroladas uniformemente uma a uma ( em forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES	500	1000	1500	DZ.	R\$ 8,31	R\$ 12.465,00	
11	ATADURA DE CREPOM 15CM X 4,5M Especificação : ATADURA DE CREPOM 15CM X 4,5M (esticada) conteúdo 13 fios/cm2, confeccionadas com fios de algodão cru ou componentes sintéticos, com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enroladas uniformemente uma a uma ( em forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES.	500	500	1000	DZ.	R\$ 10,24	R\$ 10.240,00	
12	ATADURA DE CREPOM 20CM X 4,5M Especificação : ATADURA DE CREPOM 20CM X 4,5M (esticada) conteúdo 13 fios/cm2, confeccionadas com fios de algodão cru ou componentes sintéticos, com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enroladas uniformemente uma a uma ( em forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES.	500	300	800	DZ.	R\$ 16,95	R\$ 13.560,00	
13	ATADURA DE CREPOM 30CM X 4,5M Especificação : ATADURA DE CREPOM 30CM X 4,5M (esticada) conteúdo 13 fios/cm2, confeccionadas com fios de algodão cru ou componentes sintéticos, com bordas delimitadas, elasticidade adequada, enroladas uniformemente uma a uma ( em forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES.	50	50	100	DZ.	R\$ 18,60	R\$ 1.860,00	
14	ATADURA DE GAZE IMPREGNADA COM GESSO COLOIDAL 10CM X 3M Especificação : Atadura gessada, elaborada pelo processo de giro Inglês, acabamento em Zigue- Zague, com tempo de secagem de 05 a 06 minutos, enrolada de forma contínua, embalagem individual com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. CAIXA COM 20 UNIDADES.	0	100	100	CX.	R\$ 51,22	R\$ 5.122,00	
15	ATADURA DE GAZE IMPREGNADA COM GESSO COLOIDAL 15CM X 3M Especificação : Atadura gessada, elaborada pelo processo de giro Inglês, acabamento em Zigue- Zague, com tempo de secagem de 05 a 06 minutos, enrolada de forma contínua, embalagem individual com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. CAIXA COM 20 UNIDADES.	0	100	100	CX.	R\$ 85,80	R\$ 8.580,00	
16	ATADURA DE GAZE IMPREGNADA COM GESSO COLOIDAL 20CM X 3M Especificação : Atadura gessada, elaborada pelo processo de giro Inglês, acabamento em Zigue- Zague, com tempo de secagem de 05 a 06 minutos, enrolada de forma contínua, embalagem individual com dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. CAIXA COM 20 UNIDADES.	0	80	80	CX.	R\$ 125,30	R\$ 10.024,00	
17	CAMPO CIRURGICO ESTERIL SISTEMA FECHADO 40X40 SEM FRESTA Campo cirúrgico nos modelos padrão ou fenestrado para utilização em ambiente médico-odontológico-hospitalar com a finalidade de proteger o paciente ou superfícies durante procedimentos.	150	150	300	UND.	R\$ 6,11	R\$ 1.833,00	
18	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE 7 LITROS Especificação : confeccionado em material resistente a perfuração, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento pratico e seguro ao manuseio, com capacidade para 7 litros, embalagem com dados de identificação e procedência e registro no órgão competente	700	600	1300	UND.	R\$ 4,90	R\$ 6.370,00	
19	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE 13 LITROS Especificação : confeccionado em material resistente a perfuração, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento pratico e seguro ao manuseio, com capacidade para 13 litros, embalagem com dados de identificação e procedência e registro no órgão competente	800	600	1400	UND.	R\$ 6,04	R\$ 8.456,00	
20	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE 20 LITROS	800	1000	1800	UND.	R\$	R\$	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



	Especificação : confeccionado em material resistente a perfuração impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento pratico e seguro ao manuseio, com capacidade para 20 litros, embalagem com dados de identificação e procedência e registro no órgão competente						6,99	12.582,00
21	COMPRESSA DE GAZE ANTIADERENTE ESTERIL 09 FIOS Especificação : tamanho 7,5cm x 7,5cm, confeccionada com 09 fios esteril, data , tipo de esterilização, dados de validade , lote e registro no órgão competente. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2000	13000	15000	PCT.	R\$ 2,99	R\$ 44.850,00	
22	COMPRESSA DE GAZE ANTIADERENTE ESTERIL 11 FIOS Especificação : tamanho 7,5cm x 7,5cm, confeccionada com 11 fios esteril, data , tipo de esterilização, dados de validade , lote e registro no órgão competente. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2000	10000	12000	PCT.	R\$ 3,52	R\$ 42.240,00	
23	COMPRESSA DE GAZE ANTIADERENTE ESTERIL 13 FIOS Especificação : tamanho 7,5cm x 7,5cm, confeccionada com 13 fios esteril, data , tipo de esterilização, dados de validade , lote e registro no órgão competente. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2000	10000	12000	PCT.	R\$ 1,90	R\$ 22.800,00	
24	COMPRESSA DE GAZE DE ROLO Especificação : COMPRESSA DE GAZE DE ROLO - Constituída de faixa contínua de tecido 100% algodão ou misto, medindo aproximadamente 91cm x 50 metros, quando aberta. Enrolada de maneira uniforme sem fios soltos.	500	500	1000	RL.	R\$ 30,51	R\$ 30.510,00	
25	COMPRESSA DE GAZE DE ROLO Especificação : COMPRESSA DE GAZE DE ROLO - Constituída de faixa contínua de tecido 100% algodão ou misto, medindo aproximadamente 91cm x 91 metros, quando aberta. Enrolada de maneira uniforme sem fios soltos.	300	300	600	RL.	R\$ 31,99	R\$ 19.194,00	
26	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTERIL 7,5CM X 7,5CM Especificação : COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTERIL 100 % ALGODÃO 7,5CM X 7,5CM, confeccionada com 13 fios/cm2, com 8 dobras, isento de amido e alvejante óptico, livre de impureza, fios soltos, dobras irregulares e manchas, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca esteril, data, tipo de esterilização, dados de identificação, procedência lote, fabricante, validade, e registro no órgão competente. PACOTE COM 500 UNIDADES.	800	300	1100	PCT.	R\$ 15,99	R\$ 17.589,00	
27	COMPRESSA TIPO CAMPO OPERATÓRIO 45 X 50 CM Especificação : confeccionada em tecido absorvente, 100% algodão, com quatro camadas sobrepostas de cor branca, bordas devidamente acabadas com cantos arredondados, providos de alça de apoio, medindo no mínimo 18cm, (com fio radiopaco embutido), não esteril, embalagem com dados de identificação, procedência e registro no órgão competente.	50	200	250	PCT.	R\$ 128,90	R\$ 32.225,00	
28	COMPRESSA TIPO CAMPO OPERATÓRIO 23 X 25 CM Especificação : confeccionada em tecido absorvente, 100% algodão, com quatro camadas sobrepostas de cor branca, bordas devidamente acabadas com cantos arredondados, providos de alça de apoio, medindo no mínimo 18cm, (com fio radiopaco embutido), não esteril, embalagem com dados de identificação, procedência e registro no órgão competente.	50	200	250	PCT.	R\$ 61,11	R\$ 15.277,50	
29	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M Especificação : Confeccionado em tecido apropriado de fio de algodão, massa adesiva de resina acrílica com boa aderência. Isenta de substância alergicas, impermeavel enrolado em carretel, embalagem com dados de identificação. Procedência, tempo de validade e registro em órgão competente	1800	1800	3600	RL.	R\$ 10,35	R\$ 37.260,00	
30	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 2,5CM X 90 CM Especificação : Confeccionado em tecido apropriado de fio de algodão, massa adesiva de resina acrílica com boa aderência. Isenta de substância alergicas, impermeavel enrolado em carretel, embalagem com dados de identificação. Procedência, tempo de validade e registro em órgão competente	40	100	140	RL.	R\$ 2,82	R\$ 394,80	
31	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5CM X 4,5M Especificação : Confeccionado em tecido apropriado de fio de algodão, massa adesiva de resina acrílica com boa aderência. Isenta de substância alergicas, impermeavel enrolado em carretel, embalagem com dados de identificação. Procedência, tempo de validade e registro em órgão competente	200	100	300	RL.	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	
32	FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MM X 50 M Especificação : papel crepado tratado com latices de estireno butadieno, recebendo em uma das suas faces o adesivo e na outra uma fina camada de resina acrílica, embalagem individual, com dados de identificação procedência, tempo de validade e registro no órgão competente	100	400	500	UND.	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00	
33	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50 M Especificação : papel crepado tratado com latices de estireno butadieno, recebendo em uma das suas faces o adesivo e na outra uma fina camada de resina	50	500	550	UND.	R\$ 7,25	R\$ 3.987,50	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



	acrílica, embalagem individual, com dados de identificação procedência, tempo de validade e registro no órgão competente						
34	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30 M Especificação : Fita adesiva para autoclave medindo 19 mm x 30 cm, com indicador químico, dorso de papel crepado, sinalizador visual da passagem do vapor, com adesivo na face interna, embalagem individual, com dados de identificação, procedência, tempo de validade e registro no órgão competente	500	500	1000	UND.	R\$ 8,30	R\$ 8.300,00
35	FITA HIPOALERGICA PARA CURATIVO 10CM X 10M Especificação : fita micropore) -confeccionada em tecido com adesivo acrílico hipoalergico, com boa aderência enrolado em carretel, embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro no órgão competente	250	200	450	RL.	R\$ 1,97	R\$ 886,50
36	FITA HIPOALERGICA PARA CURATIVO 25MM X 10M Especificação : fita micropore) -confeccionada em tecido com adesivo acrílico hipoalergico, com boa aderência enrolado em carretel, embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, tempo de validade e registro no órgão competente	50	50	100	RL.	R\$ 11,75	R\$ 1.175,00
37	TUBOS PLÁSTICOS PORTA LÂMINAS Especificação : com 03 divisórias internas, para coleta citológica/oncótica	150	50	200	UND.	R\$ 1,15	R\$ 230,00
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 412.482,60</b>

LOTE 4

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA ADULTO Especificação : Dorso de papel microporoso, revestido com adesivo, hipoalergico na face interna, com adesividade garantida em presença de umidade, com gel sólido eletrolítico, elemento sensor em aço inoxidável e prata, protegido por papel, embalagem contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 30 UNIDADES	0	40	40	PCT.	R\$ 15,30	R\$ 612,00
2	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA INFANTIL Especificação : Dorso de papel microporoso, revestido com adesivo, hipoalergico na face interna, com adesividade garantida em presença de umidade, com gel sólido eletrolítico, elemento sensor em aço inoxidável e prata, protegido por papel, embalagem contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 30 UNIDADES.	0	50	50	PCT.	R\$ 15,30	R\$ 765,00
3	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100mm X 100M Especificação : Papel cirúrgico x polipropileno, Utilizado para esterilização à Óxido de Etileno e Vapor Saturado sob pressão, Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem registrada no Ministério da Saúde, Corte em 1/2 lua para possibilitar a abertura da embalagem com mais rapidez, segurança Indicador de sentido de abertura da embalagem Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização, As gramaturas utilizadas para garantir as resistências mecânicas, barreira microbiológica e o controle de porosidade para manutenção da esterilidade dos produtos. Registro na Anvisa , data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem	100	50	150	RL.	R\$ 103,05	R\$ 15.457,50
4	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150mm X 100M Especificação : Papel cirúrgico x polipropileno, Utilizado para esterilização à Óxido de Etileno e Vapor Saturado sob pressão, Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem registrada no Ministério da Saúde, Corte em 1/2 lua para possibilitar a abertura da embalagem com mais rapidez, segurança Indicador de sentido de abertura da embalagem Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização, As gramaturas utilizadas para garantir as resistências mecânicas, barreira microbiológica e o controle de porosidade para manutenção da esterilidade dos produtos. Registro na Anvisa , data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem	100	50	150	RL.	R\$ 154,60	R\$ 23.190,00
5	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200mm X 100M Especificação : Papel cirúrgico x polipropileno, Utilizado para esterilização à Óxido de Etileno e Vapor Saturado sob pressão, Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem registrada no Ministério da Saúde, Corte em 1/2 lua para possibilitar a abertura da embalagem com mais rapidez segurança Indicador de sentido de abertura da embalagem Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização, As gramaturas utilizadas para garantir as resistências mecânicas, barreira microbiológica e o controle de porosidade para manutenção	100	50	150	RL.	R\$ 209,00	R\$ 31.350,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



PAG. 3/4  
SECRETARIA DE MILAGRES DE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	da esterilidade dos produtos. Registro na Anvisa , data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem							
6	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 250mm X 100M Especificação : Papel cirúrgico x polipropileno, Utilizado para esterilização à Óxido de Etileno e Vapor Saturado sob pressão, Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem registrada no Ministério da Saúde, Corte em 1/2 lua para possibilitar a abertura da embalagem com mais rapidez, segurança Indicador de sentido de abertura da embalagem Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização, As gramaturas utilizadas para garantir as resistências mecânicas, barreira microbiológica e o controle de porosidade para manutenção da esterilidade dos produtos. Registro na Anvisa , data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem	30	50	80	RL.	R\$ 246,90	R\$ 19.752,00	
7	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300mm X 100M Especificação : Papel cirúrgico x polipropileno, Utilizado para esterilização à Óxido de Etileno e Vapor Saturado sob pressão, Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem registrada no Ministério da Saúde, Corte em 1/2 lua para possibilitar a abertura da embalagem com mais rapidez segurança Indicador de sentido de abertura da embalagem Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização, As gramaturas utilizadas para garantir as resistências mecânicas, barreira microbiológica e o controle de porosidade para manutenção da esterilidade dos produtos. Registro na Anvisa , data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem	50	20	70	RL.	R\$ 299,30	R\$ 20.951,00	
8	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 400mm X 100M Especificação : Papel cirúrgico x polipropileno, Utilizado para esterilização à Óxido de Etileno e Vapor Saturado sob pressão, Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem registrada no Ministério da Saúde, Corte em 1/2 lua para possibilitar a abertura da embalagem com mais rapidez, segurança Indicador de sentido de abertura da embalagem Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização, As gramaturas utilizadas para garantir as resistências mecânicas, barreira microbiológica e o controle de porosidade para manutenção da esterilidade dos produtos. Registro na Anvisa , data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem	20	20	40	RL.	R\$ 366,45	R\$ 14.658,00	
9	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 500mm X 100M Especificação : Papel cirúrgico x polipropileno, Utilizado para esterilização à Óxido de Etileno e Vapor Saturado sob pressão, Selagem tripla, proteção garantida. Embalagem registrada no Ministério da Saúde, Corte em 1/2 lua para possibilitar a abertura da embalagem com mais rapidez segurança Indicador de sentido de abertura da embalagem Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização, As gramaturas utilizadas para garantir as resistências mecânicas, barreira microbiológica e o controle de porosidade para manutenção da esterilidade dos produtos. Registro na Anvisa , data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem	20	20	40	RL.	R\$ 413,78	R\$ 16.551,20	
10	PAPEL LENCOL 50X50 100% Fibras naturais não transgênicas; Excelente alvura e maciez; Boas propriedades de resistência ao estado úmido; Rolos são embalados individualmente;	50	70	120	RL.	R\$ 14,80	R\$ 1.776,00	
11	PAPEL LENCOL 70 X 50 100% Fibras naturais não transgênicas; Excelente alvura e maciez; Boas propriedades de resistência ao estado úmido; Rolos são embalados individualmente;	50	70	120	RL.	R\$ 17,99	R\$ 2.158,80	
12	PAPEL MILIMETRADO P/ ECG Especificação : rolo de papel milimetrado em papel termossensível, tamanho 90mm x 30m	0	30	30	UND	R\$ 10,99	R\$ 329,70	
13	PAPEL PARA ECG 48MM X 20M Especificação : embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação data de validade	0	30	30	RL.	R\$ 31,98	R\$ 959,40	
14	PAPEL TOALHA BOMBINA Especificação : pacote contendo de 20X20M. 100% CELULOSE.	40	50	90	RL.	R\$ 12,42	R\$ 1.117,80	
15	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO Especificação : pacote contendo de 23X21cm.	300	400	700	PCT.	R\$ 14,38	R\$ 10.066,00	
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 159.694,40</b>		

**LOTE 5**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			





**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**

Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
SECRETARIA DE LICITAÇÕES

312

1	ESCOVA GINECOLÓGICA Especificação : Tamanho mínimo de 17cm de cabo de polietileno com 2cm de cerdas. PACOTE COM 100 UNIDADES	100	10	110	PCT.	R\$ 51,00	R\$ 5.610,00
2	ESPATULA DE AYRES DESCARTAVEL DE MADEIRA Especificação : ESPATULA DE AYRES DESCARTAVEL DE MADEIRA e com pontas arredondadas, embalagem com dado de identificação e procedência e registro em órgão competente. PACOTE COM 100 UNIDADES.	100	50	150	PCT.	R\$ 22,88	R\$ 3.432,00
3	FIXADOR CITOLOGICO (CELULAR) De aplicação simples, atende especificações técnicas dos profissionais da área, frasco de alumínio e sistema aerosol.	200	100	300	FR.	R\$ 7,26	R\$ 2.178,00
4	INTRODUTOR / ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL GRANDE Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica e/ou filme bilaminado, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	2000	500	2500	UND.	R\$ 2,57	R\$ 6.425,00
5	INTRODUTOR / ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL MÉDIO Especificação : Estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica e/ou filme bilaminado, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	6000	1000	7000	UND.	R\$ 2,29	R\$ 16.030,00
6	INTRODUTOR / ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL PEQUENO Especificação : Estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica e/ou filme bilaminado, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	4000	1000	5000	UND.	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
7	KIT PAPA NICOLAL COMPLETO DESCARTAVEL TAM M Kit completo para a realização do exame de Papanicolaou, contendo: 1 espátula de Ayres, 1 escova cervical, 1 lâmina de vidro, 1 caixa porta-lâminas, 1 par de luvas e 1 espêculo tamanho M.	3000	500	3500	KIT.	R\$ 4,11	R\$ 14.385,00
8	KIT PAPA NICOLAL COMPLETO DESCARTAVEL TAM P Kit completo para a realização do exame de Papanicolaou, contendo: 1 espátula de Ayres, 1 escova cervical, 1 lâmina de vidro, 1 caixa porta-lâminas, 1 par de luvas e 1 espêculo tamanho P	1500	300	1800	KIT.	R\$ 4,11	R\$ 7.398,00
9	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA (PONTA FOSCA) Especificação : Lâminas com espessura entre 1,0 a 1,2mm; dimensões: 26 x 76mm; Seladas a vácuo. Intercaladas uma a uma, com folhas de papel com tratamento antifúngico; Lâminas com ponta (extremidade) fosca; A ponta (extremidade) auxilia na identificação das amostras; Aplicação: para exames de citologia e histologia. CAIXA COM 50 UNIDADES	80	20	100	CX.	R\$ 13,66	R\$ 1.366,00
10	PINÇA DE CHERON Especificações: Fabricada em poliestireno. Cor branca Possui sistema de trava de fechamento por cremalheira. Discreto desvio caudal da extremidade proximal e ponta semi aguda. Comprimento total: 24,5cm. Estéril (esterilizado a óxido de etileno). Embalada em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno.	10500	2000	12500	UND.	R\$ 2,57	R\$ 32.125,00
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 99.599,00</b>

LOTE 6							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	ALMOTOLIA COR ÂMBAR 250ML Especificação : (Frasco Plástico) c/ bico p/ solução 250ml Recipiente de cor âmbar, com tampa enroscada, bico longo com protetor rígido, confeccionado em material resistente aos processos usuais de desinfecção e esterilização, embalagem com dados de identificação e registro no órgão competente.	48	48	96	UND.	R\$ 3,99	R\$ 383,04
2	ALMOTOLIA COR ÂMBAR 500ML Especificação : (Frasco Plástico) c/ bico p/ solução 500ml, Recipiente de cor âmbar, com tampa enroscada, bico longo com protetor rígido, confeccionado em material resistente aos processos usuais de desinfecção e esterilização, embalagem com dados de identificação e registro no órgão competente.	48	24	72	UND.	R\$ 5,50	R\$ 396,00
3	ALMOTOLIA COR BRANCA 120ML Especificação : (Frasco Plástico) c/ bico p/ solução 120ml Recipiente de cor âmbar, com tampa enroscada, bico longo com protetor rígido, confeccionado em material resistente aos processos usuais de desinfecção e esterilização,	24	48	72	UND.	R\$ 2,80	R\$ 201,60



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

313

	embalagem com dados de identificação e registro no órgão competente.						
4	ALMOTOLIA COR BRANCA 250ML Especificação : (Frasco Plastico c/ bico p/ solução 250ml) recipiente de cor branca, com tampa enroscada, bico longo com protetor rígido, confeccionado em material resistente aos processos de desinfecção e esterilização, embalagem com dados de identificação e registro em órgão competente.	24	50	74	UND.	R\$ 3,99	R\$ 295,26
5	ALMOTOLIA COR BRANCA 500ML Especificação : (Almotolia Transparente) recipiente de cor branca , com tampa enroscada, bico longo com protetor rígido, confeccionado em material resistente aos processos de desinfecção e esterilização, embalagem com dados de identificação e registro em órgão competente.	80	40	120	UND.	R\$ 5,50	R\$ 660,00
6	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL Especificação : Composto por ponta perfurante (penetrador); componente trifacetado destinado à adaptação do Equipo em bolsas ou frascos plasticos ou recipientes de vidro, acompanhado de Tampa Protetora; câmara gotejadora: componente destinado a formação e cadência de gotas. Flexível, com gotejador ajustado para macrogotas com 20 gotas = 1ml. Apresenta filtro de partículas de 15 micra; tubo extensor: componente produzido em policloreto de vinila (PVC) com 150 cm, flexível, transparente, não apresenta memória ao pinçamento e e destinado a transportar o líquido do recipiente de solução ao acesso venoso; pinça rolete (regulador de fluxo); acessório destinado ao controle de gotejamento, regula o fluxo de solução entre o zero e o maximo de ml/hr prescrito com corta-fluxo e descanso para tubo	6000	20000	26000	UND.	R\$ 2,45	R\$ 63.700,00
7	EQUIPO P/ALIMENTAÇÃO NUTRIÇÃO ENTERAL ESTERIL Indicações : Indicado para alimentação enteral. Composição : PVC, polietileno. Diferenciais e benefícios :Atóxico Apirogênico Esterilizado com Óxido de Etileno	5000	1000	6000	UND.	R\$ 4,88	R\$ 29.280,00
8	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS (TUBO FLEXIVEL) Especificação : para administração de soluções parenterais, composto de lanceta com ponta universal, escalonada, com injetor para medicação, câmara flexível de gotejamento projetada para 20 gotas/ml, transparente regulador de fluxo tipo rolete, transparente, medindo no mínimo 1,40mts. Adaptador de LUER macho esteril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura de transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	2000	8000	10000	UND.	R\$ 2,45	R\$ 24.500,00
9	EQUIPO PARA SORO MICROGOTAS Especificação : para administração de soluções parenterais, composto de lanceta com ponta perfurante, escalonado, com injetor para medicação, câmara flexível de gotejamento projetada para 60 gts/ml, transparente, regulador de fluxo tipo rolete, tubo flexível, transparente, medindo no mínimo 1,40mts. Adaptador Luer macho, esteril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	130	500	630	UND.	R\$ 3,10	R\$ 1.953,00
10	EQUIPO PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE Especificação : com ponta perfurante para bolsa de sangue, câmara dupla flexível, transparente incolor e contínua, sendo parte superior para filtragem, com filtro de 200 microlitros, permeavel em toda a sua extensão, e parte inferior para controle de gotejamento ( 20 GTS= 1ml), tubo de PVC com 1,5m atóxico transparente e incolor, pinça rolete com esbarro nas duas extremidades intermediarias, LUER universal, de cor transparente, epirogênico, descartavel, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica , contendo dados de identificação,procedência,data e tipo de esterilização prazo de validade e registro no órgão competente	0	500	500	UND.	R\$ 4,46	R\$ 2.230,00
11	FRASCO 300ML PARA DIETA ENTERAL - FRASCO - DIET Especificação : frasco 300ml p/ dieta enteral - frasco-diet para dieta enteral, transparente, capacidade 300ml, gradua do nos dois lados a cada 50ml crescente e decrescente, atóxico, pós- suí etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plastico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e valida de, numero do lote, registro no MS, identificação do fabricante e farmacêutico responsável. procedência nacional.	50	200	250	UND.	R\$ 2,91	R\$ 727,50
12	MICROLANCETAS ESTERIL Especificação : com dispositivo de punção, descartavel, contendo registro no órgão competente, data de		500	500	CX.	R\$ 35,87	R\$ 17.935,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 204

	fabricação e validade. CAIXA COM 100 UNIDADES						
13	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX ) Nº 22 Especificação : confeccionada em latex de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	100	100	UND.	R\$ 6,23	R\$ 623,00
14	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 06 Especificação : confeccionada em latex de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	0	100	100	UND.	R\$ 6,23	R\$ 623,00
15	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 08 Especificação : confeccionada em latex, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual , segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização , prazo de validade e registro no órgão competente	0	100	100	UND.	R\$ 6,23	R\$ 623,00
16	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 10 Especificação : confeccionada em latex de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual , segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização , prazo de validade e registro no órgão competente	0	100	100	UND.	R\$ 6,23	R\$ 623,00
17	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 12 Especificação : confeccionada em latex, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	100	100	UND.	R\$ 6,23	R\$ 623,00
18	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 14 Especificação : confeccionada em latex, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização , prazo de validade e registro no órgão competente	0	80	80	UND.	R\$ 6,23	R\$ 498,40
19	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 16 Especificação : confeccionada em latex, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.869,00
20	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 18 Especificação : confeccionada em latex, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.869,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 315

21	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, LATEX) Nº 20 Especificação : confeccionada em latex, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.869,00
22	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 22 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	150	150	UND.	R\$ 6,23	R\$ 934,50
23	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 06 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	50	150	200	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
24	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 08 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	50	150	200	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
25	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 10 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	50	150	200	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
26	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 12 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	50	150	200	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
27	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 14 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	50	100	150	UND.	R\$ 6,23	R\$ 934,50
28	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 16 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	50	150	200	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
29	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 18 Especificação :	50	150	200	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



	confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente						
30	SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, SILICONE) Nº 20 Especificação : confeccionada em silicone, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	50	150	200	UND.	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
31	SONDA DE FOLEY (TRÊS VIAS, COM BALÃO ) Nº 16 Especificação : confeccionada em borracha natural, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual , segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização , prazo de validade e registro no órgão competente	0	150	150	UND.	R\$ 6,98	R\$ 1.047,00
32	SONDA DE FOLEY (TRÊS VIAS, COM BALÃO ) Nº 18 Especificação : confeccionada em borracha natural, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual , segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização , prazo de validade e registro no órgão competente	0	150	150	UND.	R\$ 6,98	R\$ 1.047,00
33	SONDA DE FOLEY (TRÊS VIAS, COM BALÃO ) Nº 20 Especificação : confeccionada em borracha natural, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual , segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização , prazo de validade e registro no órgão competente	0	50	50	UND.	R\$ 6,98	R\$ 349,00
34	SONDA DE FOLEY (TRÊS VIAS, COM BALÃO) Nº 06 Especificação : confeccionada em borracha natural, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	0	50	50	UND.	R\$ 6,98	R\$ 349,00
35	SONDA DE FOLEY (TRES VIAS, COM BALAO) Nº 08 Especificação : confeccionada em borracha natural, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	50	50	UND.	R\$ 6,98	R\$ 349,00
36	SONDA DE FOLEY (TRES VIAS, COM BALÃO) Nº 12 Especificação : confeccionada em borracha natural, de formato adequado, com anti-incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O numero da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização , prazo de validade e registro no órgão competente	0	50	50	UND.	R\$ 6,98	R\$ 349,00
37	SONDA DE FOLEY (TRES VIAS, COM BALÃO) Nº 14 Especificação : confeccionada em borracha natural, de formato adequado, com anti-	0	50	50	UND.	R\$ 6,98	R\$ 349,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



EFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	incrustante, ponta proximal, com dois orifícios arredondados e lisos. O número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampada em local visível e permanente, estéril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente							
38	SONDA ESTOMACAL CURTA Nº 08 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	200	200	UND.	R\$ 1,77	R\$ 354,00	
39	SONDA ESTOMACAL CURTA Nº 10 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 1,77	R\$ 531,00	
40	SONDA ESTOMACAL CURTA Nº 12 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 1,77	R\$ 531,00	
41	SONDA ESTOMACAL CURTA Nº 14 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	200	200	UND.	R\$ 1,77	R\$ 354,00	
42	SONDA ESTOMACAL CURTA Nº 16 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	200	200	UND.	R\$ 1,77	R\$ 354,00	
43	SONDA ESTOMACAL CURTA Nº 18 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 1,77	R\$ 531,00	
44	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 04 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00	
45	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 06 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00	
46	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 08 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00	
47	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 10 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal,	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente						
48	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 12 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00
49	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 14 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	500	500	UND.	R\$ 2,04	R\$ 1.020,00
50	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 16 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00
51	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 18 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00
52	SONDA ESTOMACAL LONGA Nº 20 (NASOGÁSTRICA) Especificação : Descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, embalagem individual, adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 2,04	R\$ 612,00
53	SONDA NASO ENTERAL Nº 10 Especificação : TUBO - Fabricado em Poliuretano flexível TRANSPARENTE, com marcações de posicionamento e com Cilindro de Tungstênio na ponta, do mesmo tamanho do tubo não ferindo o paciente. (Atraumática). ARAME GUIA E LUBRIFICANTE -Fio de Aço Inoxidável usado para facilitar a introdução do tubo nos pacientes Conector - Em "Y", dupla via com tampa em PVC atóxico. ESTERILIZAÇÃO - A Óxido de Etileno. EMBALAGEM - Individual em Papel Grau Cirúrgico com Código de Barras. Comprimento: 109 cm.	0	150	150	UND.	R\$ 14,23	R\$ 2.134,50
54	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO C/ GUIA ADULTO n.º 12 Especificação : Sonda de Alimentação enteral com guia, fabricado em tubo atóxico de poliuretano radiopaco para raio X, comp. 109cm, conector superior com tampa, ponta atraumática, fio guia inoxidável, esterilizada a óxido de etileno.	0	100	100	UND.	R\$ 30,82	R\$ 3.082,00
55	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 04 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício adequados, conector universal, estéril em embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 1,66	R\$ 498,00
56	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 06 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício adequados, conector universal, estéril em embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	300	300	UND.	R\$ 1,66	R\$ 498,00
57	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 08 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício adequados,	0	1000	1000	UND.	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



CHEFEIA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	conector universal, estéril em embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente						
58	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 10 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício adequados, conector universal, estéril em embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	500	500	UND.	R\$ 1,66	R\$ 830,00
59	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 12 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício adequados, conector universal, estéril em embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	700	700	UND.	R\$ 1,66	R\$ 1.162,00
60	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 14 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício adequados, conector universal, estéril em embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	700	700	UND.	R\$ 1,66	R\$ 1.162,00
61	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 16 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício adequados, conector universal, estéril em embalagem adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão	0	500	500	UND.	R\$ 1,66	R\$ 830,00
62	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 04 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	200	200	UND.	R\$ 0,98	R\$ 196,00
63	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 06 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	200	200	UND.	R\$ 1,03	R\$ 206,00
64	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 08 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	500	500	UND.	R\$ 1,12	R\$ 560,00
65	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 10 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	2000	2000	4000	UND.	R\$ 1,26	R\$ 5.040,00
66	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 12 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	1000	1000	UND.	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00
67	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 14 Especificação :	0	1500	1500	UND.	R\$ 1,77	R\$ 2.655,00





**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**

Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente						
68	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº 16 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	1000	1000	UND.	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
69	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº 18 Especificação : Confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	1000	1000	UND.	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 200.436,30</b>

**LOTE 7**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO (ESFIGNOMANÔMETRO) Especificação : constituído de manômetro mecânico, tipo relógio com mostrador graduado de 0 a 300MM/HG, alta precisão , fácil leitura, braçadeira em tecido resistente com fecho de velcro, bolsa de ar, pêra e tubos conectados em borracha, sem emendas, embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, certificado de garantia e registro no órgão competente	50	30	80	UND.	R\$ 79,92	R\$ 6.393,60
2	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL INFANTIL (ESFIGNOMANÔMETRO) Especificação : constituído de manômetro mecânico, tipo relógio com mostrador graduado de 0 a 300MM/HG, alta precisão , fácil leitura, braçadeira em tecido resistente com fecho de velcro, bolsa de ar, pêra e tubos conectados em borracha, sem emendas, medindo 07cm de largura embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, certificado de garantia e registro no órgão competente	14	5	19	UND.	R\$ 71,46	R\$ 1.357,74
3	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL OBESO (ESFIGNOMANÔMETRO) Especificação : constituído de manômetro mecânico, tipo relógio com mostrador graduado de 0 a 300MM/HG, alta precisão , fácil leitura, braçadeira em tecido resistente com fecho de velcro, bolsa de ar, pêra e tubos conectados em borracha, sem emendas, embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, certificado de garantia e registro no órgão competente	20	20	40	UND.	R\$ 86,66	R\$ 3.466,40
4	CAIXA TERMICA 15 LITROS COM TERMOMETRO DIGITAL A Caixa Térmica 15 Litros com Termômetro Digital é fabricada em plástico de alta resistência e internamente revestida de poliuretano, inclusive na tampa, facilitando o seu isolamento térmico. Possui um termômetro externo que mostra a temperatura atual, mínima e máxima do conteúdo sem precisar abri-la.	20	20	40	UND.	R\$ 459,91	R\$ 18.396,40
5	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO Especificação : confeccionado em material inquebrável, lavável, desmontável, resistente aos processos usuais de esterilização, composto de extensão adaptável ao ar comprimido, cabeçote, anteparo, recipiente e máscara, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, validade e registro no órgão competente	20	20	40	KIT.	R\$ 20,12	R\$ 804,80
6	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL Especificação : confeccionado em material inquebrável, lavável, desmontável, resistente aos processos usuais de esterilização, composto de extensão adaptável ao ar comprimido, cabeçote, anteparo, recipiente e máscara, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, validade e registro no órgão competente	20	20	40	KIT.	R\$ 17,49	R\$ 699,60
7	DETECTOR FETAL PORTÁTIL COMPLETO DIGITAL (SONAR) 15CM X 8CM Especificação : projetado para dar grande facilidade à ausculta do batimento cardíaco fetal, utilizando um revolucionário	3	3	6	UND.	R\$ 593,05	R\$ 3.558,30



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



FEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	transdutor com altíssimo nível de sensibilidade com visor de led.							
8	ESTETOSCÓPIO - AUSCULTADOR COM DUPLO PAVILHÃO Especificação : Auscultador com duplo pavilhão, em sino, um diafragma com conversor de som na própria peça e anel de segurança para o diafragma, conjunto biauricular metálico, com ajuste de mola em aço, olivas de borracha de formato anatômico, ajustável e de perfeita vedação contra ruídos ambientais montados em tubo em Y sem emendas.	20	10	30	UND.	R\$ 68,37	R\$ 2.051,10	
9	ESTETOSCÓPIO BI-AURICULAR PARA ADULTO Especificação : com auscultador em aço inoxidável, borracha com diafragma de fibra de vidro, anel de fixação inoxidável, haste em alumínio montado em tubo em Y flexível sem emendas, olivas anatômicas de borracha, com alta sensibilidade acústica	20	10	30	UND.	R\$ 45,32	R\$ 1.359,60	
10	ESTETOSCÓPIO BI-AURICULAR PEDIÁTRICO Especificação : com auscultador em aço inoxidável, borracha com diafragma de fibra de vidro, anel de fixação inoxidável, haste em alumínio montado em tubo em Y flexível sem emendas, olivas anatômicas de borracha, com alta sensibilidade acústica	20	10	30	UND.	R\$ 43,33	R\$ 1.299,90	
11	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº 0 Especificação : confeccionada em aço inoxidável em peça única com extremidade distal, acabamento fosco, lâmpada especial de alta luminosidade, sobressalente, encaixe com padrão universal, apresentação de identificação, procedência e registro no órgão competente	5	3	8	UND.	R\$ 145,66	R\$ 1.165,28	
12	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº 1 Especificação : confeccionada em aço inoxidável em peça única com extremidade distal, acabamento fosco, lâmpada especial de alta luminosidade, sobressalente, encaixe com padrão universal, apresentação de identificação, procedência e registro no órgão competente	5	3	8	UND.	R\$ 145,66	R\$ 1.165,28	
13	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº 2 Especificação : confeccionada em aço inoxidável em peça única com extremidade distal, acabamento fosco, lâmpada especial de alta luminosidade, sobressalente, encaixe com padrão universal, apresentação de identificação, procedência e registro no órgão competente	5	3	8	UND.	R\$ 145,66	R\$ 1.165,28	
14	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº 3 Especificação : confeccionada em aço inoxidável em peça única com extremidade distal, acabamento fosco, lâmpada especial de alta luminosidade, sobressalente, encaixe com padrão universal, apresentação de identificação, procedência e registro no órgão competente	5	3	8	UND.	R\$ 145,66	R\$ 1.165,28	
15	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº 4 Especificação : confeccionada em aço inoxidável em peça única com extremidade distal, acabamento fosco, lâmpada especial de alta luminosidade, sobressalente, encaixe com padrão universal, apresentação de identificação, procedência e registro no órgão competente	5	3	8	UND.	R\$ 145,66	R\$ 1.165,28	
16	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº 0 Especificação : confeccionada em aço inoxidável em peça única com extremidade distal, acabamento fosco, lâmpada especial de alta luminosidade, sobressalente, encaixe com padrão universal, apresentação de identificação, procedência e registro no órgão competente	5	3	8	UND.	R\$ 145,66	R\$ 1.165,28	
17	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº 1 Especificação : confeccionada em aço inoxidável em peça única com extremidade distal, acabamento fosco, lâmpada especial de alta luminosidade, sobressalente, encaixe com padrão universal, apresentação de identificação, procedência e registro no órgão competente	5	3	8	UND.	R\$ 145,66	R\$ 1.165,28	
18	LAMPADA PARA LAMINA DE LARINGOSCÓPIO Especificação : com alta luminosidade e com adaptador universal, embalagem individual, contendo dados de identificação, procedência prazo de validade e registro no órgão competente	5	20	25	UND.	R\$ 145,66	R\$ 3.641,50	
19	LANTERNA CLINICA LUZ BRANCA Lanterna de alta performance com iluminação; Confeccionada em metal leve de alta qualidade; Iluminação brilhante para melhor visualização; Acionamento através do botão liga/desliga;	30	50	80	UND.	R\$ 117,42	R\$ 9.393,60	
20	LARINGOSCÓPIO ADULTO Especificação : cabo de metal recartilhado, com tampa de rosca e mola de aço inoxidável, para pilhas médias, formato redondo, acabamento fosco e encaixe para lâmina composto por lâminas curvas e retas, padrão universal embalagem contendo dados de identificação, procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto	3	3	6	UND.	R\$ 943,25	R\$ 5.659,50	
21	LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO Especificação : cabo de metal recartilhado, com tampa de rosca e mola de aço inoxidável, para pilhas pequenas, formato redondo, acabamento fosco e encaixe para lâmina de padrão universal embalagem contendo dados de identificação, procedência e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto	3	3	6	UND.	R\$ 799,19	R\$ 4.795,14	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES / COMISSÃO DE LICITAÇÕES

22	OCULOS DE PROTEÇÃO Especificação : lente incolor de policarbonato, proteção contra UVA/UVB provenientes de raios solares, armação incolor de PVC com ventilação indireta, ajuste feito através de elástico	50	20	70	UND.	R\$ 16,92	R\$ 1.184,40
23	OTO-OFTALMOSCOPIO CABO METAL Cabo em metal para duas pilhas médias tipo C - 1,5 Volts; Regulador de intensidade de luz; Cabeça de otoscópio em metal com lente e lupa auxiliar; Cabeça de oftalmoscópio - Disco com 20 lentes (-20 a + 40 dioptrias); 4 espelhos auriculares e 1 nasal;	5	3	8	UND.	R\$ 1.692,21	R\$ 13.537,68
24	OTOSCÓPIO COMPLETO Especificação : com corpo de metal e conjunto de 5 espelhos, acondicionados em estojo próprio, com iluminador de garganta integrado com lanterna de mão. Luz de halogênio. Fibra óptica. Sistema vedado. Lente com visualização de ângulo aberto que atenda a legislação sanitária vigente e pertinente à categoria do produto	15	5	20	UND.	R\$ 545,49	R\$ 10.909,80
25	RESSUSCITADOR MANUAL NEO-NATAL Especificação : Constituído de bolsa em silicone autolavável , com válvula de segurança, reservatório de oxigênio 02 máscara ( N° 00 e 0 ) em silicone auto- ajustável, embalagem individual contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente	0	3	3	UND.	R\$ 189,29	R\$ 567,87
26	RESSUSCITADOR MANUAL ADULTO Especificação : Constituído de bolsa em silicone autolavável, com válvula de segurança, reservatório de oxigênio 02 máscara ( N° 3 e 4 ) em silicone auto- ajustável, embalagem individual contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente	0	5	5	UND.	R\$ 189,29	R\$ 946,45
27	RESSUSCITADOR MANUAL INFANTIL Especificação : Constituído de bolsa em silicone autolavável, com válvula de segurança, reservatório de oxigênio 02 máscara ( N° 1 e 2 ) em silicone auto-ajustável, embalagem individual contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente	0	5	5	UND.	R\$ 189,29	R\$ 946,45
28	SELADORA PARA PAPEL GRAU CIRURGICO Especificação : Automática, controle digital para selagem de papel grau cirúrgico e filme bi-laminado. Temperatura programável até 300°CIS; velocidade de selagem de 10 metros por minuto; espessura de selagem de 13mm; comando de aquecimento e motor independente	8	2	10	UND.	R\$ 3.241,35	R\$ 32.413,50
29	TERMÔMETRO CLÍNICO PARA USO HOSPITALAR DIGITAL Especificação : com extensor, com determinação de temperatura mínima e máxima, embalagem protetora individual, com dados de identificação, procedência e atender a legislação sanitária vigente e pertinente ao produto	15	50	65	UND.	R\$ 22,75	R\$ 1.478,75
30	TERMOMETRO CLINICO PARA USO HOSPITALAR Especificação : com graduação de 35° a 42°C, coluna de mercúrio de dilatação uniforme e fácil leitura, embalagem protetora individual, com dados de identificação, procedência e atender a legislação sanitária vigente e pertinente ao produto	60	40	100	UND.	R\$ 11,32	R\$ 1.132,00
31	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA Especificação : aparelho digital, com extensor, com determinação de temperatura mínima e máxima, embalagem individual, procedência e atender a legislação pertinente ao produto	30	20	50	UND.	R\$ 78,33	R\$ 3.916,50
32	INALADOR PORTATIL - Com duas máscaras e elásticos reguláveis que se adaptam perfeitamente ao rosto, é um micro-inalador que gera partículas de 1 a 5 micra-padrão.	20	20	40	UND.	R\$ 226,95	R\$ 9.078,00
33	AMBU com máscara adulto com reservatório.	10	10	20	UND.	R\$ 204,09	R\$ 4.081,80
34	AMBU com máscara infantil com reservatório.	10	10	20	UNID.	R\$ 220,21	R\$ 4.404,20
35	AMBU com máscara Néonatal com reservatório.	10	10	20	UNID.	R\$ 182,08	R\$ 3.641,60
36	COLAR CERVICAL- Com regulagem de altura com 4 níveis de ajuste (pp/p/m e g), confeccionado em material injetado (polietileno de alta densidade) e eva com apoio mentoniano.	0	3	3	UNID.	R\$ 58,34	R\$ 175,02
37	TIRA TESTE/ FITA REAGENTE, P/ dosagem de glicemia de sangue capilar, venoso, arterial ou neonatal, para uso glicosímetro fotométrico ou amperométrico, resultado de exame em até 10 segundos.	0	500	500	CAIXA	R\$ 143,49	R\$ 71.745,00
38	OXIMETRO DE PULSO- Portátil não invasivo, para verificação de saturação de oxigênio e frequência cardíaca em pacientes adultos, pediátricos e neonatais. Aparelho para uso em ambulâncias, faixa de medida da saturação incluindo ao menos de 40 a 100%, com display; tempo de resposta rápido;	0	10	10	UNID.	R\$ 3.039,55	R\$ 30.395,50
39	GLICOSIMETRO - Com princípio de medição através de fotometro de refletância; com data e hora; faixa de medição de 10 a 600mg; possibilidade de coleta de sangue com a tira de teste fora do	0	20	20	UND.	R\$ 91,27	R\$ 1.825,40



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



REPUBLICA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PAGE

313

	monitor,liga e desliga automaticamente ao inserir e retirar a tira de teste; transferencia dos dados do monitor por infravermelho.						
40	UMIDIFICADOR P/ OXIGENOTERAPIA Especificação : composto de válvula, rosca universal em latão, frasco plástico, resistente, inquebrável de fácil limpeza e resistente aos processos usuais de desinfecção, graduado com marcações de níveis ideais para uso de água, dados de identificação, procedência e registro no órgão competente	15	30	45	UND.	R\$ 31,42	R\$ 1.413,90
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 264.827,96</b>

LOTE 8

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	ACIDO ACETICO A 2% 1.000ML Especificação : embalagem com dados de identificação, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente	120	50	170	LT.	R\$ 53,05	R\$ 9.018,50
2	ACIDO ACÉTICO A 5% 1.000ML Especificação : embalagem com dados de identificação, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente	60	30	90	LT.	R\$ 123,19	R\$ 11.087,10
3	ACIDO PERACÉTICO À 1% 5.000ML Especificação : embalagem com dados de identificação, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente	5	6	11	GL.	R\$ 133,62	R\$ 1.469,82
4	ÁGUA DEIONIZADA 5.000ML Especificação : embalagem com dados de identificação, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente	90	90	180	GL.	R\$ 41,68	R\$ 7.502,40
5	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1.000ML Especificação : Embalagem: frasco plástico com 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	240	200	440	LT.	R\$ 21,61	R\$ 9.508,40
6	ALCOOL ABSOLUTO CONTENTO ALCOOL ETÍLICO 96° Especificação : ALCOOL ABSOLUTO CONTENTO ALCOOL ETÍLICO 96°, acondicionado em recipiente plastico, embalagem plastica, contendo procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente.	300	100	400	LT.	R\$ 19,27	R\$ 7.708,00
7	ALCOOL EM 1000ML CONTENDO ALCOOL ETÍLICO A 70%Especificação : ALCOOL EM 1000ML CONTENDO ALCOOL ETÍLICO A 70% de peso, em veiculo associado a emoliente, acondicionado em recipiente plastico, embalagem plastica,contendo procedência, data de fabricação, validade e registro no órgão competente.	1000	2000	3000	LT.	R\$ 13,69	R\$ 41.070,00
8	ALCOOL GEL À 70% DE 500 g Especificação : Alcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e agua deionizada, contendo dados de identificação, procedência validade e registro no órgão competente	300	200	500	UND.	R\$ 14,35	R\$ 7.175,00
9	ALCOOL GEL À 70% DE 850 g Especificação : Alcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e agua deionizada, contendo dados de identificação, procedência validade e registro no órgão competente	300	200	500	UND.	R\$ 21,67	R\$ 10.835,00
10	CAL SODADA Especificação : em películas formato tenticular, com grau de umidade de 14 a 16%, absorção 22l/100gr. Grau de dureza com ruptura de grão acima de 700gr. Embalagem de plastico rígido, com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente	0	10	10	GL.	R\$ 33,70	R\$ 337,00
11	ESCOVA CIRURGICA Especificação : para lavagem pré-operatório das mãos, composta de esponja embebida em solução antisséptica degermante, contendo PVPI a 10% ( 1% de iodo livre), com cerdas macias e limpador de unhas, embalagem individual com dados de identificação, procedência e registro no órgão competente	0	500	500	UND.	R\$ 5,82	R\$ 2.910,00
12	ÉTER COMERCIAL Especificação : Liquido incolor, de odor penetrante, inflamável e volátil, embalagem com lacre de segurança com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade, certificado de autorização de fabricação expedido pelo órgão competente	0	50	50	UND.	R\$ 102,34	R\$ 5.117,00
13	FORMOL A 10% 1.000ML Especificação : embalagem com dados de identificação, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente	120	50	170	LT.	R\$ 57,97	R\$ 9.854,90
14	FORMOL À 37% 1.000ML Especificação : embalagem com dados de identificação, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente	50	50	100	LT.	R\$ 26,86	R\$ 2.686,00
15	GEL LUBRIFICANTE PARA ECG Especificação : bisnaga de 250gr	0	50	50	BIS.	R\$ 19,62	R\$



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade e registro no órgão competente.							981,00
16	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRASSONOGRÁFIA 1000kg Especificação : gel lubrificante para ultrassonografia torácica e abdominal, hidrossolúvel, hipoalergênica, com boa condutividade sônica, embalagem plástica contendo 1Kg, com dados de identificação, procedência, data de validade e registro no órgão competente	52	63	115	KG.	R\$ 15,86	R\$ 1.823,90	
17	GEL LUBRIFICANTE PARA ULTRASSONOGRÁFIA 5000G Especificação : gel lubrificante para ultrassonografia torácica e abdominal, hidrossolúvel, hipoalergênica, com boa condutividade sônica, embalagem plástica contendo 5Kg, com dados de identificação, procedência, data de validade e registro no órgão competente	26	24	50	KG.	R\$ 43,45	R\$ 2.172,50	
18	PASTA DE BETONITA Especificação : Pasta para EEG Bentonite Com posição: glicerina, cloreto de potássio, metilparabeno, pó de bentônica e água desmineralizada. Indicação: meio de contato para transmissão de sinais e impulsos elétricos, em exames de eletroencefalograma EEG. Produto de uso exclusivamente externo. Produto registrado no órgão competente. POTE COM 1 KG	0	70	70	UND.	R\$ 53,36	R\$ 3.735,20	
19	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA ALCOÓLICA 1000ML Especificação : Contendo cloroxedina a 0,5%. Suporte asséptico, para dispensação embalagem com dados de identificação, procedência, composição prazo de validade e registro no órgão competente	500	300	800	LT.	R\$ 19,18	R\$ 15.344,00	
20	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA PVPI DEGERMANTE 1000ML Especificação : contendo PVPI a 10% (1% de lodo disponível) associada a tenso ativo, atóxica e hipoalergênica, acondicionada em recipiente plástico fosco adaptável a suporte para dispensação asséptica, embalagem contendo dados de identificação, procedência, composição prazo de validade e registro no órgão competente	400	500	900	LT.	R\$ 45,50	R\$ 40.950,00	
21	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA PVPI Tópico 1000ML Especificação : contendo PVPI a 10% (1% de lodo disponível) associada a tenso ativo, atóxica e hipoalergênica, acondicionada em recipiente plástico fosco adaptável a suporte para dispensação asséptica, embalagem contendo dados de identificação, procedência, composição prazo de validade e registro no órgão competente	400	500	900	LT.	R\$ 44,36	R\$ 39.924,00	
22	SOLUÇÃO DE IODO IODETADO (LUGOL 2%) 1.000ML Especificação : acondicionado em recipiente plástico fosco, adaptável a suporte para dispensação, embalagem contendo dados de identificação, procedência, composição, prazo de validade e registro no órgão competente.	192	150	342	LT.	R\$ 115,76	R\$ 39.589,92	
23	SOLUÇÃO DE IODO IODETADO (LUGOL 5%) 1.000ML Especificação : acondicionado em recipiente plástico fosco, adaptável a suporte para dispensação, embalagem contendo dados de identificação, procedência, composição, prazo de validade e registro no órgão competente.	200	130	330	LT.	R\$ 141,54	R\$ 46.708,20	
24	SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE, DESINFETANTE E ESTERILIZANTE Especificação : embalagem contendo dados de identificação, procedência, validade e registro no órgão competente. 1kg.	0	20	20	KG.	R\$ 65,40	R\$ 1.308,00	
25	SOLUÇÃO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTAL CIRÚRGICO Especificação : não oleosa, isenta de silicone, contendo polímero de hidrocarbonato em veículo aquoso, homogênea, compatível com o processo de esterilização, acondicionada em embalagem plástica contendo dados de identificação, procedência, composição, instrução de uso, data de fabricação e prazo de validade e registro no órgão competente	45	10	55	LT.	R\$ 294,29	R\$ 16.185,95	
26	SOLUÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS (SABÃO LÍQUIDO) 1.000ML Especificação : contendo tenso ativo associado a emolientes hidratantes e aromatizantes, Ph neutro, hipoalergênico, atóxico, embalagem contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade, registro no órgão competente.	400	500	900	LT.	R\$ 13,49	R\$ 12.141,00	
27	SOLUÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS (SABÃO LÍQUIDO) 5.000ML Especificação : contendo tenso ativo associado a emolientes hidratantes e aromatizantes, Ph neutro, hipoalergênico, atóxico, embalagem contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade, registro no órgão competente.	250	200	450	GL.	R\$ 59,27	R\$ 26.671,50	
28	SOLUÇÃO POVIDINE TINTURA 10% 1000ML Especificação : antissepsia com tintura de polivinilpirrolidona-iodo (Povidine Tintura) PVPI TÓPICO	400	300	700	LT.	R\$ 41,93	R\$ 29.351,00	
29	VASELINA FARMACÊUTICA LÍQUIDA 1000ML Especificação :	12	20	32	LT.	R\$ 43,95	R\$	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES /  
PROCESSO DE LICITAÇÕES

embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro no órgão competente							1.406,40
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 404.571,69</b>

LOTE 9							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	AGULHA PARA SUTURA CIRÚRGICA G 06 Especificação : fundo falso « círculo cortante 5,5 cm em aço inoxidável, sem rebarbas ou sinais de oxidação, embalagem com dados de identificação, procedência e registro no órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES	10	20	30	LT.	R\$ 44,20	R\$ 1.326,00
2	AGULHA PARA SUTURA CIRÚRGICA G 07 Especificação : fundo falso « círculo cortante 5,0 cm em aço inoxidável, sem rebarbas ou sinais de oxidação, embalagem com dados de identificação , procedência e registro no órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES.	10	20	30	KG.	R\$ 44,20	R\$ 1.326,00
3	AGULHA PARA SUTURA CIRÚRGICA G 11 Especificação : fundo falso « círculo cortante 4 cm em aço inoxidável, sem rebarbas ou sinais de oxidação, embalagem com dados de identificação , procedência e registro no órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES.	0	20	20	LT.	R\$ 44,20	R\$ 884,00
4	AGULHA PARA SUTURA CIRÚRGICA G 12 Especificação : fundo falso « círculo cortante 3,0 cm em aço inoxidável, sem rebarbas ou sinais de oxidação, embalagem com dados de identificação , procedência e registro no órgão competente. PACOTE COM 12 UNIDADES	0	20	20	LT.	R\$ 44,20	R\$ 884,00
5	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0 C/ AGULHA CILÍNDRICA 2,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 2,5CM esteril, embalagem individual, adequada,segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência,data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	50	70	GL.	R\$ 119,76	R\$ 8.383,20
6	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0 C/ AGULHA CILÍNDRICA 3,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 3,5CM, esteril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência,data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	50	70	LT.	R\$ 119,76	R\$ 8.383,20
7	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0 SEM AGULHA- ESTERIL Especificação : embalagem individual, adequada,segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência,data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	30	50	LT.	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00
8	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 1 C/ AG ESTERIL Especificação : 1/2 de curvatura com ponta círculo cilíndrico de 4,0cm embalagem individual, adequada,segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência,data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão. CAIXA COM 24 UNIDADES.	10	40	50	CX	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00
9	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 1.0 C/ AG. CILÍNDRICA 4,0CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 4,0CM, ESTERIL, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	10	40	50	CX	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00
10	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2.0 C/ AG. CILÍNDRICA 2,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 2,5CM, ESTERIL, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com tecnica asseptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	50	70	CX	R\$ 119,76	R\$ 8.383,20
11	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2.0 C/ AG. CILÍNDRICA 4,0CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE	5	50	55	CX	R\$ 119,76	R\$ 6.586,80



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	4,0CM, ESTERIL, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.						
12	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3.0 C/ AG. CILINDRICA 4,0CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 4,0CM, esteril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	5	50	55	CX	R\$ 119,76	R\$ 6.586,80
13	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3.0 C/ AG. GASTROINTESTINAL Especificação : AGULHA GASTROINTESTINAL - com agulha de 3,0 cm 1/2 de curvatura com ponta círculo cilíndrica para Fechamento Geral. CAIXA COM 24 UNIDADES.	5	20	25	CX	R\$ 119,76	R\$ 2.994,00
14	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4.0 C/ AG. CILINDRICA 2,0CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 2,0CM, ESTERIL, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	5	50	55	CX	R\$ 119,76	R\$ 6.586,80
15	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4.0 C/ AG. CILINDRICA 2,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 2,5CM, ESTERIL, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	10	50	60	CX	R\$ 119,76	R\$ 7.185,60
16	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4.0 C/ AG. CILINDRICA 22MM Especificação : com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 22mm, estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	5	50	55	CX	R\$ 119,76	R\$ 6.586,80
17	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 5.0 C/ AG. CILINDRICA 1,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA DE 1,5CM - ESTERIL, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data, tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	10	10	CX	R\$ 119,76	R\$ 1.197,60
18	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 5.0 C/ AG. GASTROINTESTINAL Especificação : AGULHA GASTROINTESTINAL - com agulha de 2,5 cm com 1/2 de curvatura com ponta círculo cilíndrica para Fechamento Geral. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	CX	R\$ 119,76	R\$ 2.395,20
19	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 0 COM AGULHA 4,0CM Especificação : com agulha « círculo cilíndrica de 4,0cm, estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	50	50	CX	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00
20	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	10	10	CX	R\$ 119,76	R\$ 1.197,60
21	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 1.0 COM AGULHA 4,0CM Especificação : com agulha « círculo cilíndrica de 4,0cm, estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	20	20	LT.	R\$ 119,76	R\$ 2.395,20
22	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 1.0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e	0	10	10	LT.	R\$ 119,76	R\$ 1.197,60



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES /  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.						
23	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2.0 COM AGULHA 2,5CM Especificação : COM AGULHA « círculo cilíndrica de 2,5cm, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	20	40	LT.	R\$ 119,76	R\$ 4.790,40
24	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2.0 COM AGULHA 3,0CM Especificação : COM AGULHA « círculo cilíndrica de 3,0cm, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	30	50	KG.	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00
25	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2.0 COM AGULHA 4,0CM Especificação : COM AGULHA « círculo cilíndrica de 4,0cm, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	30	50	LT.	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00
26	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2.0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	LT.	R\$ 119,76	R\$ 2.395,20
27	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3.0 C/ AGULHA 31MM Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	GL.	R\$ 119,76	R\$ 2.395,20
28	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3.0 COM AGULHA 3,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 círculo cilíndrica de 3,5cm, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	50	70	LT.	R\$ 119,76	R\$ 8.383,20
29	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3.0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	LT.	R\$ 119,76	R\$ 2.395,20
30	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4.0 COM AGULHA 2,0CM Especificação : COM AGULHA 1/2 círculo cilíndrica de 2,0cm, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	50	50	CX.	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00
31	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4.0 COM AGULHA 2,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 círculo cilíndrica de 2,5cm, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	40	40	CX.	R\$ 119,76	R\$ 4.790,40
32	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 5.0 COM AGULHA 2,5CM Especificação : COM AGULHA 1/2 círculo cilíndrica de 2,5cm, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	50	50	CX.	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

325

33	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 0 COM AGULHA DE 2,5CM Especificação : com « círculo cortante, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	30	20	50	CX.	R\$ 72,60	R\$ 3.630,00
34	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	CX.	R\$ 72,60	R\$ 1.452,00
35	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 1.0 COM AGULHA 3,6CM Especificação : com agulha de 3,6 cm com 1/2 círculo cortante, estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	20	20	CX.	R\$ 72,60	R\$ 1.452,00
36	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 1.0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	CX.	R\$ 72,60	R\$ 1.452,00
37	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 2.0 COM AGULHA DE 2,5 CM Especificação : com 3/8 círculo cortante, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	CX.	R\$ 72,60	R\$ 1.452,00
38	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 2.0 COM AGULHA DE 3,0CM Especificação : com « círculo cilíndrica, esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	40	40	CX.	R\$ 72,60	R\$ 2.904,00
39	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 2.0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	20	20	CX.	R\$ 72,60	R\$ 1.452,00
40	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 3.0 COM AGULHA 2,5CM Especificação : COM AGULHA de « círculo cilindro de 2,5cm - Esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro do órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	30	50	CX.	R\$ 72,60	R\$ 3.630,00
41	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 3.0 COM AGULHA 3CM Especificação : COM AGULHA de « círculo cilindro de 3,0cm - Esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro do órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	80	100	CX.	R\$ 72,60	R\$ 7.260,00
42	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 3.0 SEM AGULHA Especificação : esteril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	20	20	40	CX.	R\$ 72,60	R\$ 2.904,00
43	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO 4.0 COM AGULHA 26MM Especificação : com agulha de 26mm com 1/2 círculo cortante, estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	20	20	40	CX.	R\$ 72,60	R\$ 2.904,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PAG. 33

CAIXA COM 24 UNIDADES.							
44	FIO DE SUTURA DE SEDA 2.0 COM AGULHA 4.5CM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	30	30	60	CX.	R\$ 77,04	R\$ 4.622,40
45	FIO DE SUTURA DE SEDA 3.0 COM AGULHA 2.0CM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	100	100	200	CX.	R\$ 77,04	R\$ 15.408,00
46	FIO DE SUTURA DE SEDA 4.0 COM AGULHA 1.7CM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	100	100	200	CX.	R\$ 77,04	R\$ 15.408,00
47	FIO DE SUTURA NYLON 0 AGULHA 3,0CM Especificação : com agulha 3/8 círculo cortante de 3,0cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	100	50	150	CX.	R\$ 76,65	R\$ 11.497,50
48	FIO DE SUTURA NYLON 0 AGULHA 4,0CM Especificação : com agulha 3/8 círculo cilíndrico de 4,0cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	100	50	150	CX.	R\$ 76,65	R\$ 11.497,50
49	FIO DE SUTURA NYLON 0 SEM AGULHA Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	100	20	120	CX.	R\$ 76,65	R\$ 9.198,00
50	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 AGULHA 2,0CM Especificação : com agulha 3/8 círculo cortante de 2,0cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	100	100	CX.	R\$ 76,65	R\$ 7.665,00
51	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 AGULHA 3,0CM Especificação : com agulha 3/8 círculo cortante de 3,0cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES.	0	50	50	CX.	R\$ 76,65	R\$ 3.832,50
52	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 C/ AGULHA 30MM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	50	50	CX.	R\$ 76,65	R\$ 3.832,50
53	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 AGULHA 2,0CM Especificação : com agulha 3/8 círculo cortante de 2,0cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	100	100	200	CX.	R\$ 76,65	R\$ 15.330,00
54	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 C/ AGULHA 30MM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	100	100	200	CX.	R\$ 76,65	R\$ 15.330,00
55	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 AGULHA 3,0CM Especificação : com	100	100	200	CX.	R\$ 76,65	R\$



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



SECRETARIA DE MILAGRES / CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

330

	agulha 3/8 circulo cortante de 3,0cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES						15.330,00
56	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 AGULHA 30MM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	50	100	150	CX.	R\$ 76,65	R\$ 11.497,50
57	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 AGULHA 2,5CM Especificação : com agulha 3/8 circulo cortante de 2,5cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	50	100	150	CX.	R\$ 76,65	R\$ 11.497,50
58	FIO DE SUTURA NYLON 6.0 AGULHA 2,0CM Especificação : com agulha 3/8 circulo cortante de 2,0cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	50	50	CX.	R\$ 76,65	R\$ 3.832,50
59	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 0 AGULHA 2,5CM Especificação : com agulha « circulo cilíndrica com 2,5cm -estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	10	10	CX.	R\$ 222,85	R\$ 2.228,50
60	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 1.0 AGULHA CILINDRICA P/ TORAX Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	5	5	CX.	R\$ 222,85	R\$ 1.114,25
61	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 2.0 AGULHA 2,5CM Especificação : com agulha « circulo cilíndrica com 2,5 cm estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	10	10	CX.	R\$ 222,85	R\$ 2.228,50
62	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 2.0 AGULHA 3,0CM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	10	10	CX.	R\$ 222,85	R\$ 2.228,50
63	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 2.0 AGULHA 4,0CM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	10	10	CX.	R\$ 222,85	R\$ 2.228,50
64	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 3.0 AGULHA 3,0CM Especificação : C/Agulha « circulo cilindro com 3,0 cm - estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	20	20	CX.	R\$ 222,85	R\$ 4.457,00
65	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 4.0 AG. GASTROINTESTINAL 26MM Especificação : C/ Agulha Gastrointestinal 26mm - estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	5	5	CX.	R\$ 222,85	R\$ 1.114,25





**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**  
Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

332

66	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 4.0 CARDIOVASCULAR 15MM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	5	5	CX.	R\$ 222,85	R\$ 1.114,25
67	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 5.0 AGULHA 1,5CM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	50	50	CX.	R\$ 222,85	R\$ 11.142,50
68	FIO DE SUTURA POLIPROPILENO 6.0 CARDIOVASCULAR 13MM Especificação : estéril, embalagem individual adequada, segura compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente. CAIXA COM 24 UNIDADES	0	5	5	CX.	R\$ 222,85	R\$ 1.114,25
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 362.774,60</b>

**LOTE 10**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	CABO DE BISTURI Nº 03 Especificação : material aço inoxidável, tamanho n.º 03 aplicação cirúrgica.	13	5	18	CX.	R\$ 13,49	R\$ 242,82
2	CABO DE BISTURI Nº 04 Especificação : material aço inoxidável, tamanho n.º 04 aplicação cirúrgica.	13	5	18	CX.	R\$ 13,49	R\$ 242,82
3	CABO DE BISTURI Nº 07 Especificação : material aço inoxidável, tamanho n.º 07 aplicação cirúrgica.	13	5	18	CX.	R\$ 13,49	R\$ 242,82
4	CUBA RIM INOX Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	20	33	CX.	R\$ 46,53	R\$ 1.535,49
5	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 10 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	20	80	100	CX.	R\$ 40,46	R\$ 4.046,00
6	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 11 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	20	80	100	CX.	R\$ 40,46	R\$ 4.046,00
7	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 12 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	30	90	120	CX.	R\$ 40,46	R\$ 4.855,20
8	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	30	100	130	CX.	R\$ 40,46	R\$ 5.259,80
9	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 20 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	30	50	80	CX.	R\$ 40,46	R\$ 3.236,80
10	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência	30	70	100	CX.	R\$ 40,46	R\$ 4.046,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente						
11	LAMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 22 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	30	30	60	CX.	R\$ 40,46	R\$ 2.427,60
12	LÂMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 23 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	0	70	70	CX.	R\$ 40,46	R\$ 2.832,20
13	LÂMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 24 C/ 100 UNID Especificação : em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização tempo de validade registro no órgão competente	0	50	50	CX.	R\$ 40,46	R\$ 2.023,00
14	PINÇA DISSECÇÃO ANATOMICA 14CM Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	80	93	UND.	R\$ 18,09	R\$ 1.682,37
15	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA 20CM Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	20	33	UND.	R\$ 30,54	R\$ 1.007,82
16	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DENTE DE RATO 14,5CM Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	80	93	UND.	R\$ 18,31	R\$ 1.702,83
17	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DENTE DE RATO 18CM Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	35	48	UND.	R\$ 26,85	R\$ 1.288,80
18	PINÇA KOLCHER CURVA 23CM Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	15	28	UND.	R\$ 172,90	R\$ 4.841,20
19	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 18 CM Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	80	93	UND.	R\$ 59,33	R\$ 5.517,69
20	TESOURA DE IRIS 11,5CM Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	45	58	UND.	R\$ 46,90	R\$ 2.720,20
21	TESOURA METZEMBAUM 14CM Produto Confeccionado em Aço inoxidável AISI-420.	13	100	113	UND.	R\$ 54,60	R\$ 6.169,80
22	BANDEJA INOX 49X33X1,5 Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420.	13	25	38	UND.	R\$ 144,30	R\$ 5.483,40
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 65.450,66</b>

LOTE 11							
EM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	BOLSA PARA COLOSTOMIA 30MM A parte adesiva não se desprende da bolsa e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionadas em polietileno de baixa densidade, com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento. PACOTE COM 10 UNIDADES.	250	35	285	CX.	R\$ 16,66	R\$ 4.748,10
2	BOLSA PARA COLOSTOMIA 40MM A parte adesiva não se desprende da bolsa e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionadas em polietileno de baixa densidade, com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento. PACOTE COM 10 UNIDADES.	250	35	285	CX.	R\$ 18,30	R\$ 5.215,50
3	BOLSA PARA COLOSTOMIA 50MM A parte adesiva não se desprende da bolsa e não deixa resíduo na pele do usuário. Confeccionadas em polietileno de baixa densidade, com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento. PACOTE COM 10 UNIDADES.	250	35	285	CX.	R\$ 19,90	R\$ 5.671,50
4	BOLSA PARA COLOSTOMIA RECORTAVEL 19 A 64MM Bolsa de Colostomia com orifício inicial que pode ser ampliado para acomodar estomas de qualquer tamanho e formato, até um diâmetro máximo de 64 mm, o que a torna ideal também para uso hospitalar; Tela perfurada fixada a face posterior da bolsa, aumentando o conforto quando a bolsa toca a pele; Suporte adesivo flexível, que elimina a necessidade de utilizar adesivos cirúrgicos; Bolsa de Colostomia de	250	100	350	CX.	R\$ 18,38	R\$ 6.433,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



REPÚBLICA DE MILAGRES I  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

335

	plástico macio, silencioso e a prova de odores.							
5	BOLSA PARA UROSTOMIA Bolsa de Sistema de uma peça, composto por Bolsa de Urostomia com válvula anti-refluxo e placa recortável para estomas com diâmetro de 19mm a 45mm. Drenável, permite ser esvaziada. A bolsa deverá ser descartada no momento que a placa perder a aderência,	50	30	80	CX.	R\$ 30,68	R\$ 2.454,40	
6	CÂNULA DE GUEDEL 0 Especificação : confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação bordas de segurança resistente aos processos usuais de desinfecção, embalagem com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro no órgão competente	2	5	7	CX.	R\$ 9,50	R\$ 66,50	
7	CÂNULA DE GUEDEL 00 Especificação : confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação bordas de segurança resistente aos processos usuais de desinfecção, embalagem com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro no órgão competente	2	2	4	CX.	R\$ 9,50	R\$ 38,00	
8	CÂNULA DE GUEDEL 01 Especificação : confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação bordas de segurança resistente aos processos usuais de desinfecção, embalagem com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro no órgão	2	5	7	CX.	R\$ 9,50	R\$ 66,50	
9	CÂNULA DE GUEDEL 02 Especificação : confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação bordas de segurança resistente aos processos usuais de desinfecção, embalagem com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro no órgão.	2	5	7	CX.	R\$ 9,50	R\$ 66,50	
10	CÂNULA DE GUEDEL 03 Especificação : confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação bordas de segurança resistente aos processos usuais de desinfecção, embalagem com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro no órgão.	2	5	7	CX.	R\$ 9,50	R\$ 66,50	
11	CÂNULA DE GUEDEL 04 Especificação : confeccionada em material atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta ventilação bordas de segurança resistente aos processos usuais de desinfecção, embalagem com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro no órgão.	2	5	7	CX.	R\$ 9,50	R\$ 66,50	
12	CATETER DUPLO J - 6,0 FR X 18CM Especificação : descartável, confeccionado em plástico ou similar,estéril, em embalagem individual de papel de grau cirúrgico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no órgão competente	0	20	20	UND	R\$ 317,10	R\$ 6.342,00	
13	CATETER DUPLO J - 6,0 FR X 26CM Especificação : descartável, confeccionado em plástico ou similar,estéril, em embalagem individual de papel de grau cirúrgico, com dados de identificação e procedência,data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no órgão competente	0	20	20	UND	R\$ 347,80	R\$ 6.956,00	
14	CATETER INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO Nº 14 Especificação : Com Dispositivo de segurança - com cateter externo confeccionado em vialon, com ou sem aletas, radiopaco, flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo transparente cristal, agulha com bisel trifacetado e biangulada, com protetor de encaixe. Estéril. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança o qual, deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	200	500	700	UND	R\$ 1,79	R\$ 1.253,00	
15	CATETER INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFERICO Nº 16 Especificação : com Dispositivo de segurança - com cateter externo confeccionado em vialon, com ou sem aletas, radiopaco, flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo transparente cristal, agulha com bisel trifacetado e biangulada, com protetor de encaixe. Estéril. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança o qual, deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os	200	500	700	UND	R\$ 1,79	R\$ 1.253,00	



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



CIDADE DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES  
324

	profissionais.						
16	CATETER INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO Nº 18 Especificação : Com Dispositivo de segurança - com cateter externo confeccionado em vialon, com ou sem aletas, radiopaco, flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo transparente cristal, agulha com bisel trifacetado e biangulada, com protetor de encaixe. Estéril. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança o qual, deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais.	200	1500	1700	UND	R\$ 1,79	R\$ 3.043,00
17	CATETER INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO Nº 20 Especificação : Com Dispositivo de segurança - com cateter externo confeccionado em vialon, com ou sem aletas, radiopaco, flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo transparente cristal, agulha com bisel trifacetado e biangulada, com protetor de encaixe. Estéril. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança o qual, deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais.	200	1500	1700	UND	R\$ 1,79	R\$ 3.043,00
18	CATETER INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO Nº 22 Especificação : Com Dispositivo de segurança - com cateter externo confeccionado em vialon, com ou sem aletas, radiopaco, flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo transparente cristal, agulha com bisel trifacetado e biangulada, com protetor de encaixe. Estéril. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança o qual, deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais.	200	2000	2200	UND	R\$ 1,79	R\$ 3.938,00
19	CATETER INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO Nº 24 Especificação : Com Dispositivo de segurança - com cateter externo confeccionado em vialon, com ou sem aletas, radiopaco, flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo transparente cristal, agulha com bisel trifacetado e biangulada, com protetor de encaixe. Estéril. Embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro do inmetro. Atender a NR32 quanto ao dispositivo de segurança o qual, deve oferecer total segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais.	200	2000	2200	UND	R\$ 1,79	R\$ 3.938,00
20	CATETER NASAL TIPO OCULOS Especificação : para administração de oxigênio, flexível, descartável, anatômico com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no órgão competente	500	2000	2500	UND	R\$ 2,55	R\$ 6.375,00
21	CLIP PARA BOLSA DE COLOSTOMIA	300	300	600	UND	R\$ 7,02	R\$ 4.212,00
22	COLETOR DE URINA INFANTIL EM SISTEMA ABERTO FEMININO Especificação : com bordas demarcadas, descartável, com adesivo hipoalergênico, em saco plástico transparente com graduação a cada 10ml, embalagem estéril com local para identificação do paciente, leito, enfermaria, data e tipo de exame, embalagem com dados de procedência e identificação, data e tipo de esterilização tempo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 10 UNIDADES	0	100	100	PCT	R\$ 7,69	R\$ 769,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



CIDADE DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

23	COLETOR DE URINA INFANTIL EM SISTEMA ABERTO MASCULINO Especificação : com bordas demarcadas, descartável, com adesivo hipoalergênico, em saco plástico transparente com graduação a cada 10ml, embalagem estéril com local para identificação do paciente, leito, enfermaria, data e tipo de exame, embalagem com dados de procedência e identificação, data e tipo de esterilização tempo de validade e registro no órgão competente.PACOTE COM 10 UNIDADES.	0	100	100	PCT	R\$ 7,69	R\$ 769,00
24	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML Especificação : com capacidade para 2000ml, tampa protetora de esterilização, conector universal para sondas uretrovesicais com ponto de coleta para amostra. Sistema corta fluxo com pinça e clamp, tubo extensor flexível com 120cm de comprimento que permite boa fluidez do líquido e de coágulos, tira para deambulação do paciente. Espiral protetor (opcional), alça de sustentação ao leito, câmara de pateur flexível que impede a ascensão de bactérias, filtro de ventilação hidrófobo e bacteriológico 1 micra, que diminui a dilatação da bolsa melhorando a aferição, suporte com válvula anti-refluxo, bolsa com capacidade de até 2000ml, graduada a cada 100ml e para volume menor a cada 25ml. Identificação do usuário, dispositivo para acomodação do tubo de saída. Tubo de esvaziamento (saída) com pinça ou clamp. Embalagem em papel grau cirúrgico combinado a filme plástico, contendo dados de identificação, esterilização, validade, descrição do produto e instrução de uso conforme determinações da Anvisa	0	1500	1500	PCT	R\$ 5,75	R\$ 8.625,00
25	DISPOSITIVO INTRAVENOSO - SCALP Nº 19 G Especificação : Com Dispositivo de Segurança - cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, biangulado, com conector LUER LOCK universal, com bom corte proporcionando punção atraumática, asas tipo borboleta em pvc atóxico, flexível, constando calibre e fabricante impressos; cor padronizada, tubo transparente e flexível, conector de encaixe firme as junções ( cânula/asas/tubo/conector), devendo ser vedadas com fluxo livre.esteril. Embalagem individual com abertura em petala para transferência com tecnica asseptica, segura, adequada, compatível com processo de esterilização, contendo dados de identificação do fabricante, calibre, lote, data de fabricação prazo de validade e registro do inmetro, atender a NR 32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual, deve oferecer segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR 32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais.	500	2000	2500	PCT	R\$ 0,45	R\$ 1.125,00
26	DISPOSITIVO INTRAVENOSO - SCALP Nº 21 G Especificação : Com Dispositivo de Segurança - cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, biangulado, com conector LUER LOCK universal, com bom corte proporcionando punção atraumática, asas tipo borboleta em pvc atóxico, flexível, constando calibre e fabricante impressos; cor padronizada, tubo transparente e flexível, conector de encaixe firme as junções ( cânula/asas/tubo/conector), devendo ser vedadas com fluxo livre.esteril. Embalagem individual com abertura em petala para transferência com tecnica asseptica, segura, adequada, compatível com processo de esterilização, contendo dados de identificação do fabricante, calibre, lote, data de fabricação prazo de validade e registro do inmetro, atender a NR 32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual, deve oferecer segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR 32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais.	500	2400	2900	PCT	R\$ 0,45	R\$ 1.305,00
27	DISPOSITIVO INTRAVENOSO - SCALP Nº 23 G Especificação : Com Dispositivo de Segurança - cânula de aço inoxidável siliconizada, bisel trifacetado, biangulado, com conector LUER LOCK universal, com bom corte proporcionando punção atraumática, asas tipo borboleta em pvc atóxico, flexível, constando calibre e fabricante impressos; cor padronizada, tubo transparente e flexível, conector de encaixe firme as junções ( cânula/asas/tubo/conector), devendo ser vedadas com fluxo livre.esteril. Embalagem individual com abertura em petala para transferência com tecnica asseptica, segura, adequada, compatível com processo de esterilização, contendo dados de identificação do fabricante, calibre, lote, data de fabricação prazo de validade e registro do inmetro, atender a NR 32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual, deve oferecer segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR 32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais.	500	2500	3000	PCT	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



PREFEITURA DE MILAGRES  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

28	DISPOSITIVO INTRAVENOSO - SCALP Nº 25G Especificação : Com Dispositivo de Segurança - cânula de aço inoxidável silicizada, bisel trifacetado, biangulado, com conector LUER LOCK universal, com bom corte proporcionando punção atraumática, asas tipo borboleta em pvc atóxico, flexível, constando calibre e fabricante impressos; cor padronizada, tubo transparente e flexível, conector de encaixe firme as junções ( cânula/asas/tubo/conector), devendo ser vedadas com fluxo livre.esteril. Embalagem individual com abertura em petala para transferência com técnica aséptica, segura, adequada, compatível com processo de esterilização, contendo dados de identificação do fabricante, calibre, lote, data de fabricação prazo de validade e registro do inmetro, atender a NR 32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual, deve oferecer segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR 32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	500	2500	3000	PCT	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
29	DISPOSITIVO INTRAVENOSO - SCALP Nº 27G Especificação : Com Dispositivo de Segurança - cânula de aço inoxidável silicizada, bisel trifacetado, biangulado, com conector LUER LOCK universal, com bom corte proporcionando punção atraumática, asas tipo borboleta em pvc atóxico, flexível, constando calibre e fabricante impressos; cor padronizada, tubo transparente e flexível, conector de encaixe firme as junções ( cânula/asas/tubo/conector), devendo ser vedadas com fluxo livre.esteril. Embalagem individual com abertura em petala para transferência com técnica aséptica, segura, adequada, compatível com processo de esterilização, contendo dados de identificação do fabricante, calibre, lote, data de fabricação prazo de validade e registro do inmetro, atender a NR 32 quanto ao dispositivo de segurança do tipo ativo o qual, deve oferecer segurança ao profissional quanto ao risco de acidente mecânico e biológico. De acordo com a NR 32, as empresas que fornecerem os materiais deveram treinar e capacitar todos os profissionais	500	1500	2000	PCT	R\$ 0,45	R\$ 900,00
30	DISPOSITIVO P/ CLAMPEAMENTO UMBILICAL Especificação : sistema tipo pinça em "V", com vedação definitiva, esteril embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica aséptica, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade, registro no órgão competente. PACOTE COM 100 UNIDADES.	0	5	5	PCT	R\$ 169,20	R\$ 846,00
31	DISPOSITIVO PARA IDENTIFICAÇÃO DE RECEM- NASCIDO AZUL Especificação : cor azul tipo pulseira com fita de anotações para nome/leito, Fita de anotação medindo no mínimo 06 cm, revestido com filme plástico com sistema de vedação, embalagem conforme o fabricante com dados de identificação e procedência. PACOTE COM 100 UNIDADES	0	250	250	CX.	R\$ 135,00	R\$ 33.750,00
32	DISPOSITIVO PARA IDENTIFICAÇÃO DE RECEM- NASCIDO BRANCA. Especificação : cor azul tipo pulseira com fita de anotações para nome/leito, Fita de anotação medindo no mínimo 06 cm, revestido com filme plástico com sistema de vedação, embalagem conforme o fabricante com dados de identificação e procedência. PACOTE COM 100 UNIDADES	0	250	250	CX.	R\$ 135,00	R\$ 33.750,00
33	DISPOSITIVO PARA IDENTIFICAÇÃO DE RECEM- NASCIDO ROSA Especificação : cor Rosa tipo pulseira com fita de anotações para nome/leito, Fita de anotação medindo no mínimo 06 cm, revestido com filme plástico com sistema de vedação, embalagem conforme o fabricante com dados de identificação e procedência. PACOTE COM 100 UNIDADES	0	250	250	CX.	R\$ 135,00	R\$ 33.750,00
34	DISPOSITIVO PARA INCONTINGENCIA URINARIA - URADAPT Especificação : confeccionado em PVC atóxico e flexível, esterilização em gás de oxido etileno embalado individualmente em envelope de papel grau cirúrgico/filme de polipropileno, comprimento de extensão 1,30m , registrado no órgão competente	0	100	100	CX.	R\$ 4,55	R\$ 455,00
35	DRENO DE KEHR N ° 08 Especificação : medindo 28 cm e na parte que completa o T, 30 cm, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda sua extensão, embalagem com dados de identificação e procedência, estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, validade e registro no órgão competente	0	20	20	CX.	R\$ 26,00	R\$ 520,00
36	DRENO DE KEHR N ° 10 Especificação : medindo 28 cm e na parte que completa o T, 30 cm, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda sua extensão, embalagem com	0	20	20	CX.	R\$ 26,00	R\$ 520,00



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Uma nova cidade para todos



REPUBLICA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

334

	dados de identificação e procedência, estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, validade e registro no órgão competente						
37	DRENO DE KEHR N° 14 Especificação : medindo 28 cm e na parte que completa o T, 30 cm, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda sua extensão, embalagem com dados de identificação e procedência, estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, validade e registro no órgão competente	0	30	30	CX.	R\$ 26,00	R\$ 780,00
38	DRENO DE KEHR N° 16 Especificação : medindo 28 cm e na parte que completa o T, 30 cm, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda sua extensão, embalagem com dados de identificação e procedência, estéril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, validade e registro no órgão competente	0	30	30	CX.	R\$ 26,00	R\$ 780,00
39	DRENO PENROSE N° 01 Especificação : Confeccionado em látex natural flexível formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finais e maleáveis, estéril, em embalagem individual com abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no órgão competente	0	50	50	CX.	R\$ 3,51	R\$ 175,50
40	DRENO PENROSE N° 02 Especificação : Confeccionado em látex natural flexível formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finais e maleáveis, estéril, em embalagem individual com abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no órgão competente.	0	50	50	CX.	R\$ 3,51	R\$ 175,50
41	DRENO SUCÇÃO 400ML C/ CÂNULA 3.2 Especificação : constituído de reservatório sanfonado, capacidade 400ml, válvulas de entrada	0	50	50	CX.	R\$ 33,80	R\$ 1.690,00
42	DRENO SUCÇÃO 400ML C/ CÂNULA 4.8 Especificação : constituído de reservatório sanfonado, capacidade 400ml, válvulas de entrada	0	20	20	CX.	R\$ 33,80	R\$ 676,00
43	DRENO SUCÇÃO 400ML C/ CÂNULA 6.4 Especificação : constituído de reservatório sanfonado, capacidade 400ml, válvulas de entrada	0	80	80	CX.	R\$ 33,80	R\$ 2.704,00
44	FIXADOR ESTÉRIL PARA CATETER PERIFÉRICO Especificação : Composto de dorso de não tecido de poliéster, adesivo acrílico hipoalergênico e linear de papel siliconizado, Embalagem contendo 1 fixador 50mmx74mm e 2 fitas para fixação 74mmx12mm cada, estéril em embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente.	0	100	100	PCT	R\$ 1,80	R\$ 180,00
45	MALHA TUBULAR 04CMX15M Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual;	15	30	45	PCT	R\$ 7,08	R\$ 318,60
46	MALHA TUBULAR 08CMX15M Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual;	30	100	130	PCT	R\$ 9,90	R\$ 1.287,00
47	MALHA TUBULAR 10CMX15M Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual;	20	50	70	PCT	R\$ 13,19	R\$ 923,30
48	MALHA TUBULAR 15CMX15M Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual;	20	50	70	PCT	R\$ 18,01	R\$ 1.260,70
49	MULTIVIAS COM CLAMP DESCARTAVEL Estéril; Fabricado em PVC flexível; Possui duas extremidades distais com conectores luer lock, duas extensões em PVC dotadas de dispositivo clamp (abre e fecha), um intermediário em "Y" unindo as extensões distais à extensão proximal (luer slip); Tubo de 18 cm; Atóxico e Apirogênico;	500	2000	2500	PCT	R\$ 2,55	R\$ 6.375,00



**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**

Uma nova cidade para todos



CITY DE MILAGRES - CE

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

338

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	PSF's	HOSPITAL	TOTAL	APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
	Descartável e de uso único.						
50	TORNEIRA DE 3 (TRÊS) VIAS Especificação : Descartável, confeccionada em material apropriado, estrutura transparente, conectores Luer Lock universais, com tampa e orientador de fluxo direcionado, estéril, em embalagem individual, de papel de grau cirúrgico e filme termoplástico, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade registro no órgão competente.	0	500	500	PCT	R\$ 1,95	R\$ 975,00
51	TUBO DE SILICONE Nº 200 Especificação : tubo de silicone grau médico, paredes com dimensões uniformes internas e externas para uso em oxigenoterapia, 15m de extensão e embalados individualmente, embalagem com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 15 METROS.	50	50	100	PCT	R\$ 46,80	R\$ 4.680,00
52	TUBO DE SILICONE Nº 204 Especificação : tubo de silicone grau médico, paredes com dimensões uniformes internas e externas para uso em oxigenoterapia (Diâmetro interno de 0,6mm e diâmetro externo de 10mm), referencia 204, 15m de extensão e embalados individualmente, embalagem com dados de identificação, procedência tempo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 15 METROS.	50	50	100	PCT	R\$ 101,40	R\$ 10.140,00
53	TUBO LÁTEX Nº 202 Especificação : que suporte esterilização a vapor, 15m de extensão e embalados individualmente. Embalagem com dados de identificação, procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 15 METROS.	0	50	50	PCT	R\$ 69,80	R\$ 3.490,00
54	TUBO LÁTEX Nº 204 Especificação : que suporte esterilização a vapor, 15m de extensão e embalados individualmente. Embalagem com dados de identificação, procedência, tempo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 15 METROS.	0	100	100	PCT	R\$ 108,40	R\$ 10.840,00
55	COLETOR DE URINA 24 HROAS Confeccionado em plástico; Capacidade: 2L; Translúcido; Possui tampa brancacom batoque; Altura: 245mm; Possui graduação: 100ml em 100ml; Não possui alça	75	50	125	PCT	R\$ 7,39	R\$ 923,75
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 233.404,35</b>

**LOTE 12**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	ALÇA DE LEEP PARA BISTURI DE ALTA FREQUENCIA Nº 06 Especificação : estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, e que permita abertura e transferência com técnica asséptica adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	2	2	UND.	R\$ 91,00	R\$ 182,00
2	ALÇA DE LEEP PARA BISTURI DE ALTA FREQUENCIA Nº 07 Especificação : estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, e que permita abertura e transferência com técnica asséptica adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade .	0	2	2	UND.	R\$ 91,00	R\$ 182,00
3	ALÇA DE LEEP PARA BISTURI DE ALTA FREQUENCIA Nº 10 Especificação : estéril, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, e que permita abertura e transferência com técnica asséptica adequada, segura, compatível com o processo de esterilização, contendo dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro no órgão competente	0	2	2	UND.	R\$ 91,00	R\$ 182,00
4	AVENTAL DESCATAVEL COM MANGA CURTA Descartavel; uso unico e individual; não esteril; Fabricado em materia prima não tecido ( 100% polipropileno); tamanho unico; PACOTE COM 10 UNIDADE.	20	184	204	PCT.	R\$ 18,34	R\$ 3.741,36
5	AVENTAL DESCATAVEL COM MANGA CURTA ( COR: AZUL) Descartavel; uso unico e individual; não esteril; Fabricado em materia prima não tecido ( 100% polipropileno); tamanho unico; PACOTE COM 10 UNIDADE.	10	50	60	PCT.	R\$ 18,34	R\$ 1.100,40
6	AVENTAL DESCATAVEL COM MANGA LONGA Descartavel; uso unico e individual; não esteril; Fabricado em materia prima não tecido ( 100% polipropileno); tamanho unico; PACOTE COM 10 UNIDADE.	10	100	110	PCT.	R\$ 30,38	R\$ 3.341,80
7	BALÃO PARA ANESTESIA (0,5 LITRO) Especificação : de borracha natural com pregas resistentes a pressão e aos processos usuais de	0	2	2	UND.	R\$ 56,90	R\$ 113,80



**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**

Uma nova cidade para todos



SECRETARIA DE MILAGRES - CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	desinfecção e esterilização, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade registro no órgão competente.						
8	BALÃO PARA ANESTESIA (1,0 LITROS) Especificação : de borracha natural com pregas resistentes a pressão e aos processos usuais de desinfecção e esterilização, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade registro no órgão competente.	0	2	2	UND.	R\$ 83,07	R\$ 166,14
9	BALÃO PARA ANESTESIA (2,0 LITROS) Especificação : de borracha natural com pregas resistentes a pressão e aos processos usuais de desinfecção e esterilização, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade registro no órgão competente.	0	2	2	UND.	R\$ 137,40	R\$ 274,80
10	BALÃO PARA ANESTESIA (3,0 LITROS) Especificação : de borracha natural com pregas resistentes a pressão e aos processos usuais de desinfecção e esterilização, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade registro no órgão competente	0	2	2	UND.	R\$ 154,23	R\$ 308,46
11	BALÃO PARA ANESTESIA (4,0 LITROS) Especificação : de borracha natural com pregas resistentes a pressão e aos processos usuais de desinfecção e esterilização, embalagem individual, adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade registro no órgão competente	0	2	2	UND.	R\$ 170,30	R\$ 340,60
12	CONJUNTO PARA ANESTESIA (BARAKA) Especificação : para respiração em sistema semiaberto, espontâneo ou controlada, composto de máscara, traqueia corrugada, balão de material autolavável com capacidade para um litro e válvula de escape, embalagem individual, contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro no órgão competente	0	5	5	KT.	R\$ 243,10	R\$ 1.215,50
13	JALECO MANGA LONGA SEM PUNHO, COM 2 BOLSOS, IDEAL PARA MÉDICOS, DENTISTA, PROFESSORES, COMERCIANTES, CIENTISTAS, ESTUDANTE DE MEDICINA E PARA TODOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG	25	50	75	UND.	R\$ 76,70	R\$ 5.752,50
14	PROTETOR (PRÓ-PÉS) DESCARTÁVEL Especificação : confeccionado em não tecido, com elástico em toda a sua volta, gramatura 40GR/m <sup>2</sup> , embalagem com dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente. PACOTE COM 100 UNIDADES	25	2000	2025	PCT.	R\$ 25,00	R\$ 50.625,00
15	PROTETOR DE CABELOS DESCARTÁVEL ADULTO - TOUCA (COR AZUL) Especificação : TOUCA ( 45 cm ) confeccionado em não tecido na cor azul, com plástico em toda volta, gramatura 40gr/m <sup>2</sup> , embalagem com dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro de isenção em órgão competente. PACOTE COM 100 UNIDADES	2500	1000	3500	PCT.	R\$ 24,00	R\$ 84.000,00
16	PROTETOR DE CABELOS DESCARTÁVEL ADULTO - TOUCA Especificação : TOUCA ( 45 cm ) confeccionado em não tecido, com plástico em toda volta, gramatura 40gr/m <sup>2</sup> , embalagem com dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro de isenção em órgão competente. PACOTE COM 100 UNIDADES	4000	2000	6000	PCT.	R\$ 24,00	R\$ 144.000,00
17	TIPOIA DESCARTÁVEL	50	50	100	UND.	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
18	VALVULA PARA CILINDRO DE OXIGENIO COM FLUXOMETRO Especificação : Válvula reguladora para cilindro c/01 saída para oxigênio, construído em metal cromado, rosca de entrada universal, manômetro de alta pressão com escala de 0 a 315kg/cm <sup>2</sup> , pressão fixa 3,5kg/cm <sup>2</sup> e rosca de saída padrão ABNT com válvula de segurança	0	20	20	UND.	R\$ 299,00	R\$ 5.980,00
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 302.786,36</b>

**LOTE 13**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE			APRESENTAÇÃO	VR. UNIT. ESTIMADO	VR. TOTAL ESTIMADO
		PSF's	HOSPITAL	TOTAL			
1	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA GRANDE. Especificação : Formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais, embalagem	600	200	800	PACOTE	R\$ 18,80	R\$ 15.040,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
SECRETARIA DE LICITAÇÕES

340

	contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 08 UNIDADES						
2	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA MÉDIA. Especificação : Formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais, embalagem contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 08 UNIDADES	100	200	300	PACOTE	R\$ 18,80	R\$ 5.640,00
3	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EXTRA PEQUENA. Especificação : Formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais, embalagem contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 10 UNIDADES.	100	200	300	PACOTE	R\$ 14,60	R\$ 4.380,00
4	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PEQUENA. Especificação : Formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais, embalagem contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 9 UNIDADES.	100	400	500	PACOTE	R\$ 14,60	R\$ 7.300,00
5	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MÉDIA. Especificação : Formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais, embalagem contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 8 UNIDADES	100	400	500	PACOTE	R\$ 14,60	R\$ 7.300,00
6	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GRANDE. Especificação : Formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti-umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais, embalagem contendo dados de identificação, prazo de validade e registro no órgão competente. PACOTE COM 7 UNIDADES	100	200	300	PACOTE	R\$ 14,60	R\$ 4.380,00
7	HASTE COM PONTA DE ALGODÃO Especificação : Haste flexível com pontas de algodão compacto nas extremidades medindo aproximadamente 08cm, embalagem com dados de identificação, procedência. CAIXA COM 75 UNIDADES		50	50	PACOTE	R\$ 1,86	R\$ 93,00
<b>TOTAL GERAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 44.133,00</b>

Milagres/CE, 18 de Fevereiro de 2020.

Leilany Dantas Varela  
Secretária Municipal de Saúde  
Ordenadora de Despesas



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001**  
**Pregão Presencial**

**ANEXO 02**  
**MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DA**  
**PROPOSTA**

**OBJETO**

Aquisição de Material Médico Hospitalar.



### CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Milagres

Prezados Senhores,

**O Licitante a seguir discriminado:**

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ/CPF Nº:

ENDEREÇO:

**Representada por:**

NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE:

CARGO:

CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF:

Apresenta a seguir sua proposta de preço referente à licitação na modalidade **Pregão Presencial**, **PROCESSO LICITATÓRIO Nº2020.02.27.001**, que trata do objeto **Aquisição de Material Médico Hospitalar**, conforme especificações abaixo detalhadas.

LOTE ....						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	V. Unit.	V. Total
1						
2						
3						
<b>Valor Global da Proposta</b>						<b>R\$</b>
<b>Valor Global da Proposta por extenso</b>						

- ❖ A proposta terá validade por 60 (sessenta) dias a partir da data de abertura das propostas;
- ❖ O preço proposto contempla todas as despesas necessárias para execução do contrato conforme edital de Licitação.

Declara ainda conhecer todos os termos do instrumento convocatório que rege supracitada licitação.

Local e Data:

**Assinatura do representante legal**



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001**  
**Pregão Presencial**

**ANEXO 03**  
**MINUTA DO CONTRATO**

**OBJETO**

Aquisição de Material Médico Hospitalar.





MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
 COMISSÃO DE LICITAÇÕES  
 344

**TERMO DE CONTRATO Nº .....**

Contrato que entre si celebram o município de Milagres por intermédio da **Secretaria Municipal de Saúde** e a .....

O **MUNICÍPIO DE MILAGRES**, ....., pessoa jurídica de direito público interno com sede na Rua Presidente Vargas, Nº 200, Centro, Milagres/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.255.677/0001-00, por intermédio da **Secretaria Municipal de Saúde** neste ato representado pelo Sr. ...., portador (a) do RG nº ..... e inscrito no CPF sob nº, doravante denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa ....., inscrita no CNPJ sob o nº ....., com sede a ....., neste ato representada pelo Sr. ...., portador (a) RG nº e inscrito no CPF sob nº ..... ao fim assinado, doravante denominado de **CONTRATADA**, celebram o presente contrato em conformidade com o que preceitua a Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e na proposta de preços da Contratada, sujeitando-se os contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

2.1 O presente Contrato tem como fundamento a **Pregão Presencial, Processo Licitatório nº 2020.02.27.001**, Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006 e na proposta de preços da Contratada.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

2.1. O Presente Contrato tem por Objeto a **Aquisição de Material Médico Hospitalar**, de acordo com as especificações e condições definidas no Termo de Referência, de acordo com as especificações e obrigações constantes no Instrumento Convocatório, com as condições previstas neste contrato e na Proposta de Preços apresentada pela **CONTRATADA**.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO**

3.1 O valor do presente contrato importa a quantia global de **R\$ .....** (.....), conforme valores e quantitativos abaixo descritos:

LOTE ....						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtde	V. Unit.	V. Total
1.						
2.						
3.						

**CLÁUSULA QUARTA - DOS REAJUSTES**

4.1 O valor do contrato não sofrerá reajuste durante a vigência do contrato.

4.2 Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, desde que objetivando a manutenção do equilíbrio-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porem de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, nos termos do art. 65 Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO**



5.1. O contrato vigorará a partir da data de sua assinatura até **31/12/2020**, prorrogável nos moldes da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

#### **CLÁUSULA SEXTA – FORMA DE FORNECIMENTO, PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA DOS PRODUTOS**

6.1 O **CONTRATADO** se obriga a fornecer os medicamentos de forma **PARCELADA**, conforme requisição do setor competente;

6.2 Os medicamentos deverão ser entregues no prazo, máximo, de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da Ordem de Fornecimento nos locais indicados nas respectivas ordens de fornecimento;

6.3 Os pedidos serão realizados através de e-mail, fax, e/ou protocolado pessoalmente na sede da empresa. Caso seja feito por e-mail e ou fax, deverá a contratada confirmar o recebimento, datando e assinando a ordem de fornecimento o qual deverá identificar a pessoa que recebeu e o cargo que ocupa, devolvendo pelo mesmo meio em que foi enviada a ordem de fornecimento.

6.4 Deverá a Contratada a fim prezar um bom relacionamento entre as partes manter sempre atualizado seus contatos (telefônico e e-mail) com a contratante, e indicar preposto para dirimir qualquer dúvida oriunda do contrato.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FORMA DE PAGAMENTO**

7.1. A fatura relativa aos produtos deverá ser apresentada à **CONTRATANTE**, no ato da entrega das mercadorias, para fins de conferência e atestação.

7.2. A fatura constará dos produtos efetivamente entregues;

7.3. A atualização financeira dos valores a serem pagos, em virtude de inadimplemento pela **CONTRATANTE**, será efetuado através do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), *pro rata*, desde a data final do período do adimplemento até a data do efetivo pagamento.

7.4. A **CONTRATADA** se obriga a apresentar junto à fatura dos serviços prestados, cópia da quitação das seguintes obrigações patronais referente ao mês anterior ao do pagamento:

- a) Certidão Negativa (CND) do INSS;
- b) Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;

7.5. O pagamento de cada fatura dependerá da apresentação dos documentos e quitâncias acima referidos.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

8.1. Promover o recebimento do objeto do presente contrato nos prazos fixados para tal;

8.2. Pagar, no vencimento, o valor do fornecimento acordado;

8.3. Zelar pela boa operação e pelos bons cuidados com os materiais; zelando para que pessoas não autorizadas ou qualificadas manuseiem;

8.4. Fornecer à **CONTRATADA** a relação de servidores e unidades autorizadas a acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e atestar os relatórios de visita, quando necessário.

#### **CLÁUSULA NONA – DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

9.1. Ressarcir a Administração do equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento do objeto contratual, exceto quando isso ocorrer por exigência da **CONTRATANTE** ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias devidamente comunicadas à contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas), após a sua ocorrência;

9.2. Efetuar os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais para a boa execução do objeto do contrato por sua conta, na forma do art. 75 da Lei 8666/93 com as alterações da Lei 8883/94;



340

- 9.3. Responsabilizar-se pelos salários, encargo social, previdenciários, securitários, taxas, impostos e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução do objeto contratado;
- 9.4. Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier a causar à **CONTRATANTE** ou a terceiros, tendo como agente a **CONTRATADA**, na pessoa de prepostos ou estranhos;
- 9.5. Substituir, reparar ou repor o objeto ou parte dele considerada defeituoso, ou rejeitado pelo gestor desta contratação e/ou que venha a apresentar defeitos graves de fabricação ou ainda que tenha sido danificado pela **CONTRATADA** ou preposto seu;
- 9.6. Promover a entrega dos medicamentos no prazo, local e condições propostas na licitação e contrato, sem qualquer ônus adicional para a **CONTRATANTE**;
- 9.7. Observar para que o transporte seja ele de que tipo for, siga as normas adequadas relativas à embalagem, volumes, etc.;
- 9.8. Responsabilizar-se por todos os ônus, relativos ao fornecimento dos bens a si adjudicados, inclusive frete, desde a origem até sua entrega no local de destino;
- 9.9. Observar rigorosamente todas as especificações técnicas, gerais, descritas no Termo de Referência;
- 9.10. Responsabilizar-se por todas as providências, cautelas e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidente de trabalho, quando, em ocorrências da espécie, forem vítimas seus empregados ou prepostos no desempenho dos serviços ou em conexão com estes, ainda que verificado o acidente em dependências da **CONTRATANTE**;
- 9.11. Responsabilizar-se por quaisquer multas ou despesas de qualquer natureza impostas à **CONTRATANTE** em decorrência de descumprimento de qualquer cláusula ou condição deste contrato, dispositivo legal ou regulamento, por sua parte.

#### **CLÁUSULA DECIMA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS**

10.1. A **CONTRATADA** fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões do objeto licitado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1º, art. 65, da Lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES**

11.1. Aos proponentes que ensejarem o retardamento da execução do certame, comportar-se de modo inidôneo, não mantiverem a proposta, fizerem declaração falsa, cometerem fraude fiscal, se recusarem a assinar o contrato, falharem ou fraudarem na execução do contrato poderão ser aplicados, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação aos danos causados a Administração pelo infrator:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor previsto da contratação;
- c) Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicafe, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

11.2. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" acima poderão ser aplicadas juntamente com a alínea "b";

11.3. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do licitante/contratado, na forma da Lei;

11.4. O valor da Multa Aplicada será deduzido pela Administração por ocasião de pagamento. Caso não seja possível o pagamento por meio de desconto, a empresa fica obrigada a recolher a multa por meio de



DAM – Documento de Arrecadação Municipal, devendo ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da comunicação ou, se não atendido, judicialmente, pelo rito e com os encargos da execução fiscal, assegurado ao contraditório e ampla defesa.

#### **CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL**

1.1. O instrumento contratual firmado poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

1.2. Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, à Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, §§ 1º a 4º, da Lei citada.

#### **CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

13.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão a conta de recursos próprios, previstos na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): **1401-103020025.2.055 e 1401-103010024.2.052**, sob o elemento de despesa nº **3.3.90.30.00**, com fonte de recursos **Próprios do Tesouro Municipal e/ou Transferidos pela União e/ou Estado**.

#### **CLÁUSULA DECIMA QUARTA – DA LEGILAÇÃO APLICÁVEL**

14.1. Aplica-se à execução deste Contrato e especialmente aos casos omissos, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994, alterada pela Lei Federal n.º 9.648, de 27 de maio de 1998, com alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

#### **CLÁUSULA DECIMA QUINTA – DAS PROIBIÇÕES**

15.1. É vedado a CONTRATADA subcontratação dos serviços, parcial ou total, sem a prévia e expressa anuência e autorização da CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA DECIMA SEXTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

16.1. A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços no regime de execução **INDIRETA – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL**.

#### **CLÁUSULA DECIMA SÉTIMA – DO FORO**

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Milagres, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente contrato, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

17.2. E, por estarem acertados as partes assinam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias para que possa produzir os efeitos legais.

Milagres/Ceará, ..... de ..... de 2020.

.....  
CONTRATANTE

.....  
CONTRATADA

#### **TESTEMUNHAS:**

01. ....

NOME:

C.P.F. nº:

02. ....

NOME

C.P.F. nº:



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES  
Uma nova cidade para todos



MUNICÍPIO DE MILAGRES - CE  
SECRETARIA DE LICITAÇÕES  
24

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001**  
**Pregão Presencial**

**ANEXO 04**  
**MODELO DE DECLARAÇÕES**

**OBJETO**

Aquisição de Material Médico Hospitalar.



DECLARAÇÃO Nº 01

DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR

**OBJETO:** Aquisição de Material Médico Hospitalar.

A pessoa jurídica \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ MF nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal, Sr.(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA, para fins de participação na licitação na modalidade \_\_\_\_\_, **PROCESSO LICITATÓRIO nº 2020.02.27.001**, na modalidade **Pregão Presencial**, bem como atendendo ao disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores, em cumprimento ainda ao que determina o inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e Lei nº 9.854, de 27/10/1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

**Acrescentar se for o caso:** Declara que emprega menor de dezesseis e maior de quatorze anos exclusivamente na condição de aprendiz.

LOCAL E DATA

Assinatura do Representante Legal



DECLARAÇÃO Nº 02

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE CUMPRIMENTO DE  
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

**OBJETO:** Aquisição de Material Médico Hospitalar.

A empresa \_\_\_\_\_ CNPJ  
nº \_\_\_\_\_ com sede em  
\_\_\_\_\_ (endereço

completo), por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, para cumprimento do previsto no inciso VII do art. 4º da Lei nº10.520/2002 e para os fins do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.02.27.001**, na modalidade **Pregão Presencial**, DECLARA expressamente que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital.

LOCAL E DATA

\_\_\_\_\_  
Assinatura do representante da empresa  
(nome e número da identidade)